
 
 

 
 

 МБУК «Минусинский региональный краеведческий  
музей им. Н. М. Мартьянова» 

Научная библиотека 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Этнография Сибири 
Рекомендательный указатель  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Минусинск 

2019 
 



2 
 

 
 
 
 
УДК 016 : 908 
ББК Э 91 : 63.529 
 
 
 

Составитель: Е. Ю. Шабаева 
 
 

    Редакторы:    Е. Ю. Сидорина 
                         Е. Ю. Шабаева,  

                           
 

 

 

 

 

 

 

             Этнография Сибири [Текст] : рекомендательный указатель / сост. Е.Ю. 
Шабаева, ред. : Е.Ю. Сидорина, Е.Ю. Шабаева; МБУК «Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н. М. Мартьянова». Научная библиотека. 
– Минусинск, 2019. – 43 с. 

 

 

 

 

 
УДК 016 : 908 

ББК Э 91 : 63.529 
 



3 
 

 

Содержание 
От составителя________________________________________________4 

Книги и брошюры_____________________________________________5 

Статьи из периодических и продолжающихся изданий _____________17 

Именной указатель____________________________________________32 

Указатель заглавий____________________________________________34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



4 
 

 

 

От составителя 

Этнография как наука, наряду с другими общественными дисциплинами, 
призвана решать многие важные проблемы современности и одной из таких 
научных задач является изучение Сибири. 

Неотложное изучение народной культуры Сибири важно и нужно, ибо в 
нашу эпоху народно-бытовая культура стремительно исчезает. Причём мы теряем 
не только то, что обречено самой историей на исчезновение, но и то, что могло бы 
послужить верой и правдой не одному поколению. Исчезают предметы быта и 
обихода, орудия труда, которые верно служили нашим предкам. 

В основу рекомендательного указателя положен территориальный принцип. 
Каждая библиографическая запись имеет свой порядковый номер. 
Библиографические записи составлены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003. 
Библиографическая запись. Состоит указатель из двух разделов «Книги и 
брошюры», «Статьи из периодических и продолжающихся изданий». Внутри 
разделов материал расположен в алфавитном порядке. Материалы для указателя 
использованы из фондов научной библиотеки музея.  

Издание снабжено следующим справочным аппаратом: именной указатель 
(включает фамилии авторов, а также лиц, о которых идет речь в источниках) и 
указатель заглавий. 

Это издание может быть полезно научным работникам, краеведам, 
работникам музеев и библиотек, экскурсоводам и всем тем, кто интересуется 
этнографией Сибири. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Книги и брошюры 

 

1. Адрианов, А.В. Путешествие на Алтай и за Саяны совершённое в 1881 году 
по поручению Императорского Русского Географического Общества [Текст] / 
А.В. Адрианов. – С-Пб. : Типография Императорской Академии Наук, 1886. – 276 
с. : ил. 

2. Адрианов, А.В. Шага [Текст] : (сойотский Новый год) / А.В. Адрианов. – 
Томск, Типо-литография. Товарищество печатного дела, 1917 

3. Айыжи, Е.В. Тувинцы Кобдосского аймака Монголии: этничность и 
культура [Текст] / Е.В. Айыжи. – Кызыл : Тув. Кн. изд-во, 2007. – 83 с. : ил. 

4. Алексеев, Н.А. Ранние формы религии тюркоязычных народов Сибири 
[Текст] / Н.А. Алексеев. – Новосибрск : Наука, 1980. – 317 с. : ил. 

5. Алексеев, Н.А. Шаманизм тюркоязычных народов Сибири [Текст] : (опыт 
ареального сравнительного исследования) / Н.А. Алексеев. – Новосибирск : 
Наука, 1984. – 233 с : ил., 11 л. 

6. Анучина, В.И.  Шаманство у енисейских остяков [Текст] : очерк / В.И. 
Анучина. – С-Пб. : Типография Императорской Академии Наук, 1914. – 90 с. : ил. 

7.  Ачитаева, Е.А. Сакральное пространство тюрков Саяно-Алтая [Текст] : 
дипломная работа / Е.А. Ачитаева; ГОУ ВПО «Хакасский государственный 
университет им. Н.Ф. Катанова», Институт истории и права. – Абакан, 2009. – 88 
с. : ил. 

8. Баранцева, Н.А. Этносоциальные и этнодемографические процессы на юге 
Средней Сибири [Текст] / Н.А. Баранцева; Мин-во образования и науки РФ, ГОУ 
ВПО «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова». – Абакан, 
2011. – 206 с. : табл. 

9. Бардина, П.Е. Быт русских сибиряков Томского края [Текст] / П.Е. Бардина; 
Выстовочный зал-музей г. Северска. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 1995. – 223 
с. : ил. 

10. Бартенев, В. На крайнем Северо-Западе Сибири [Текст] : очерки 
Обдорского края / Виктор Бартенев. – С-Пб. : Типо-литография М.Ф. Пайкина, 
1896. – 154 с. : карта. 

11. Белов, И. Путевые заметки и впечатления по Западной Сибири [Текст] 
/ Иосиф Белов. – М. : Типография Александра Сёмина, 1852. – 107 с. 

12. Белоногов, А. Зимние забавы Сибиряков [Текст] / Анатолий 
Белоногов. – Красноярск : Растр, 2008. – 92 с. : ил. 

 
 



6 
 

 
13. Бородкина, М. Деревня Иткара Томского края [Текст] : хозяйственно-

бытовые очерки / М. Бородкина ; Томский краевой музей. – Томск, 1927. – С. 23. 
14. Бурнаков, В.А. «Мир невидимых» по традиционным воззрениям 

хакасов: (духи Среднего Мира в хакасских традиционных представлениях XIX – 
XX вв.)  [Текст] : автореферат / В.А. Бурнаков. – Новосибирск, 2002. – 23 с. 

15. Бурнаков, В. А. Духи Среднего мира в традиционном мировоззрении 
хакасов [Текст] / В.А. Бурнаков; РАН СО, Ин-т археологии и этнографии. – 
Новосибирск, 2006. -  196 с.: ил. 

16. Бутанаев, В.Я. Архаические обычаи и обряды саянских тюрков 
[Текст] / В.Я. Бутанаев, Ч.В. Монгуш. – Абакан : Изд-во Хакасского 
государственного ун-та, 2005. – 197 с. : ил., фото. 

17. Бутанаев, В.Я. Будни и праздники тюрков Хонгорая [Текст] / В.Я. 
Бутанаев. – Абакан : ООО «Журналист», 2014. – 315с. : ил., 16 л.  

18. Бутанаев, В.Я. Бурханизм тюрков Саяно-Алтая [Текст] / В.Я. 
Бутанаев. – Абакан : Изд-во Хакасского государственного ун-та, 2003. – 259 с. : 
ил., 4 л. 

19. Бутанаев, В.Я. Государство кыргызов на Енисее в древнетюрскую и 
монгольскую эпохи [Текст] / В.Я. Бутанаев. – Бишкек : Изд-во «Max Print», 2016. 
– 301 с. : ил., 2 л. – (История и наследие).       

20. Бутанаев, В.Я. Енисейские кыргызы [Текст] : фольклор / В.Я. 
Бутанаев, И.И. Бутанаева. – Стамбул, 2007. – 214 с. – на турецком языке               

21. Бутанаев, В.Я. История енисейских кыргызов [Текст] / В.Я. Бутанаев, 
Ю.С. Худяков. – Абакан : Изд-во Хакасского государственного ун-та, 2000. – 225 
с. : ил., 24 л.  

22. Бутанаев, В.Я. Мир хангорского (хакасского) фольклора [Текст] / В.Я. 
Бутанаев, И.И. Бутанаева. – Абакан : Изд-во Хакасского государственного ун-та, 
2008. – 372 с. : ил., 4 л. 

23. Бутанаев, В.Я. Национальная одежда хонгорцев [Текст] / В.Я. 
Бутанаев. – Абакан : ООО «Журналист», 2015. – 336 с. : ил., 78 л. 

24. Бутанаев, В.Я. Национальные блюда Хакасов [Текст] / В.Я. Бутанаев. 
– Абакан : УПП «Хакасия», 1994. – 32 с.   

25. Бутанаев, В.Я. Особенности культуры и быта тюрков Саяно-Алтая 
[Текст] / В.Я. Бутанаев. – Астана : Кантана Пресс, 2011. – 439 с. : ил., 8 л.  

26. Бутанаев, В.Я. Происхождение хакасских родов и фамилий [Текст] / 
В.Я. Бутанаев. – Абакан : УПП «Хакасия», 1994. – 93 с.   

27. Бутанаев, В.Я. Традиционная культура и быт хакасов [Текст] / В.Я. 
Бутанаев. – Абакан : Хакасское кн. изд-е, 1996. – 223 с.   

 
 

 



7 
 

28. Бутанаев, В.Я. Традиционный шаманизм Хонгорая  [Текст] / В.Я. 
Бутанаев. – Абакан : Изд-во Хакасского государственного ун-та, 2006. – 252 с. : 
ил., 12 л.       

29. Бутанаев, В.Я. Хакасские личные имена [Текст] / В.Я Бутанаев. – 
Абакан : УПП «Хакасия», 1994. – 108 с. 

30. Бутанаев, В.Я. Хакасско-кыргызско-русский историко-
этнографический словарь [Текст] / В.Я. Бутанаев, А. Оморов; Национальная 
академия Кыргызской республики, Ин-т языка и литературы им. Ч. Айтматова, 
Хакасский государственный ун-т им. Н.Ф. Катанова. – Бишкек, 2015. – 442 с. 

31. Бутанаев, В.Я. Хакасско-русский историко-этнографический словарь 
[Текст] / В.Я. Бутанаев. – Абакан : УПП «Хакасия», 1999. – 238 с. 

32. Бутанаев, В.Я. Хакасы из провинции Хэйлунцзян [Текст] / В.Я. 
Бутанаев. – Абакан : Изд-во Хакасского государственного ун-та, 2006. – 83 с. : ил, 
фото. 

33. Бутанаев, В. Этническая культура хакасов [Текст] / Виктор Бутанаев. 
– Абакан : Изд-во Хакасского государственного ун-та, 1998. – 317 с. : табл. 

34. Быт и искусство русского населения Восточной Сибири  [Текст] / отв. 
ред. : И.В. Маковецкий, Г.С. Маслова. – Новосибирск : Наука, 1971. – Ч. 1: 
Приангарье. – 198 с. : ил. 

35. Вайнштейн, С.И. Загадочная Тува [Текст] / С.И. Вайнштейн. – М. : 
ФГУП Изд-во «Известие», 2009. – 415. – ил., 16 л. 

36. Василевич, Г.М. Эвенки [Текст] : историко-этнографический очерки 
(XVIII – начало XX в.) / Г.М. Василевич. – Л. : Наука, 1969. – 304 с. 

37. Великий пост и Пасха в народной культуре Приенисейской Сибири 
[Текст] : фольклорно-этнографические материалы, семантика обрядовых 
действий / сост. Н.А. Новосёлова. – Красноярск : ООО ИД «Класс Плюс», 2013. – 
255 с. 

38. Вербицкий, А.А. Алтайские инородцы [Текст] : сб. этнографических 
статей и исследований / А.А. Вербицкий. – М. : Т-во скоропечатни А.А. Левенсон, 
1893. – 221 с. 

39. Верник, А.А. Традиционная культура русских старожилов Хакасско-
Минусинского края (вторая половина XIX– начало XX вв.) [Текст] / А.А. Верник 
: МВД РФ, Сибирский юридический институт, 2005. – 228 с.  

40. Вибе, П.П. Немецкие колонии в Сибири в условиях социальных 
трансформаций конца XIX – первой трети XX вв. [Текст] / П.П. Вибе. – Омск : 
Издательский дом «Наука», 2011. – 319 с. : табл. 

41. Виноградов, Г. К изучению народной медицины у русского населения 
Сибири [Текст] / Георгий Виноградов – Иркутск : Типография ГубВПО, 1923. – 
56 с. 

 
 



8 
 

42. Виноградов, Г.С. Смерть и загробная жизнь в воззрениях русского 
старожилого населения Сибири / Г.С. Виноградов; Иркутский государственный 
университет. – Иркутск, 1923. – 89 с. 

43. Войтинский, Вл.С.   Евреи в Иркутске / Вл.С. Войтинский, 
А.Я.Горнштейн. – Иркутск : Типо-литография П.И. Макушина и В.М. Посохина, 
1915. – 393 с. : табл.  

44. Воробьева, И.А. Коренные малочисленные народы Таймыра: 
проблемы выживания и развития / [Текст] / И.А. Воробьева. – Норильск : Филиал 
МГУКИ, 2004. – 127 с. 

45. Григорьевский, Н. Колдовство и порча между крестьянами Томской 
губернии [Текст] / Н. Григорьевский. – [БИ], [БГ]. – 28 с. 

46. Даржа, В. Тайны мировоззрения тувинцев-номадов  [Текст] / В. 
Даржа. – Кызыл : Тув. кн. изд-во, 2007. – 255 с. 

47. Даржа, В. Традиционные мужские занятия тувинцев [Текст] / 
Вячеслав Даржа. – Кызыл : ОАО «Тываполграф», 2012. – Т. 1: Хозяйство, охота, 
рыбалка. – 590 с. : ил. 

48. Дионео На крайнем Северо-Востоке Сибири [Текст] / Дионео. – С-Пб. 
: Изд-е Л.Ф. Пантелева, 1895. – 287 с. 

49. Евменова, Л.Н. Вклад немцев в культуру Сибири [Текст] / Л.Н. 
Евменова. – Красноярск : СФУ, 2009. – 285 с. ил. 

50. Евменова, Л.Н. Культура русских переселенцев Приенисейского края 
[Текст] / Л.Н. Евменова. – Красноярск : ВСИТ, 2006. – 227 с. : ил. 

51. Евменова, Л.Н. Этническая культура Приенисейского края [Текст] / 
Л.Н. Евменова. – Красноярск : Поликом, 2007. – 255 с.   

52. Жили да были [Текст] : фольклор и обряды Томских Сибиряков / сост. 
П.Е. Бардина. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 1997. – 220 с. 

53. Жорницкая, М.Я. Народное хореографическое искусство коренного 
населения Северо-Востока Сибири [Текст] / М.Я. Жорницкая. – М. : Наука, 1983. 
– 152 с. : ил. 

54. Иванова, И.П. Культурное взаимодействие этнических групп немцев 
и прибалтов на Среднем Енисее [Текст] : автореферат / И.П. Иванова. – Кемерово, 
2009. – 24 с. 

55. Иллюстрированная этнография Тувы [Текст] / гл. ред. и сост. В.Г. 
Чернышёва; Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. – Абакан : ООО «Кооператив «Журналист, 2009. -95 с.: ил» 

56. Иллюстрированная этнография хакасов [Текст] : альбом 
фотоматериалов Минусинского музея им. Н.М. Мартьянова / отв. ред. 
В.Я.Бутанаев. – Абакан, 2004. – 103 с. : ил.  

57. Источники по этнографии Западной Сибири [Текст] / сост.: Н.В. 
Лукина, О.М. Рындина. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 1987. – 282 с. : ил. 

 



9 
 

58. Календарно-обрядовая поэзия сибиряков [Текст] / сост.: Ф.Ф. 
Болонев, М.Н. Мельников, отв. ред. А.И. Фёдоров . – Новосибирск : Наука, 1981. 
– 351 с. 

59. Каратанов, И.И Описание быта инородцев, обитающих по абаканским 
степям Минусинского округа Енисейской губернии [Текст] / И.И. Каратанов. – 
Аскиз : [Б.И.], 1880. -   131 с. 

60. Каталог коллекции музея «Традиционная одежда коренных народов 
Таймыра» [Текст] / сост. Л.А. Симанкова ; Таймырский окружной краеведческий 
музей. – Дудинка, 2006. -  Вып. 1. – 67 с. : ил. 

61. Н.Ф. Катанов и гуманитарные науки на рубеже веков [Текст] : очерки 
истории российской тюркологии / отв. ред.: Р.М. Валеев, В.Н. Тугужекова. – 
Казань-Абакан : Алма-Лит, 2008-2009. -353 с. 

62. Катанов, Н.Ф. Замечания о богатырских поэмах Минусинских тюрков 
[Текст] / Н.Ф. Катанов. – С-Пб. : Типо-литография Буселя, 1885. – 8 с. 

63. Катанов, Н.Ф. Избранные научные труды [Текст] / Н.Ф. Катанов. – 
Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2012. – Т. 1. – 195 с. 

64. Катанов, Н.Ф. Известия Лоренца Лянге 1716 года о Сибири и 
сибирских инородцах [Текст] / Н.Ф. Катанов. – Тобольск : Типография 
Епархиального Братства, 1905. – 10 с. 

65. Катанов, Н.Ф. Шаманские песнопения сибирских тюрков [Текст] : 
записи 1878-1892 годов / Н.Ф. Катанов. – М. : Лит-Экспресс, 1996. – 188 с. 

66. Кацюба, Д.В. Этнография народов Сибири [Текст] : учеб. пособие / 
Д.В. Кацюба, Р.В. Николаев; Департамент образования администрации 
Кемеровской обл., Кемеровский областной ин-т усовершенствования учителей. – 
Кемерово, 1994. – 202 с. 

67. Кенан, Д. Степная жизнь Сибири [Текст] / Джордж Кенан. – С-Пб. : 
Типография М. Хана, 1871. – 254 с. 

68. Кенин-Лопсан, М.Б. Алгыши тувинских шаманов [Текст] / М.Б. 
Кенин-Лопсан. – Якутск : Бичик, 2007. – 206 с. 

69. Кенин-Лопсан, М.Б. Дыхание черного неба [Текст] : мифологическое 
наследие тувинского шаманства / М.Б. Кенин-Лопсан. – М. : Велигор, 2008. -  180 
с. : ил. 

70. Кенин-Лопсан, М.Б. Магия тувинских шаманов [Текст] / М.Б. Кенин-
Лопсан. – Кызыл : Новости Тувы, 1993. – 159 с. 

71. Кенин-Лопсан, М.Б. Тувинские шаманы [Текст] / М.Б. Кенин-Лопсан. 
– М.: ООО «ИПЦ «Маска», 2009. – 325 с. : ил. 

72. Кидиекова, И.К. Народное искусство в традиционной культуре 
хакасов [Текст] : автореферат / И.К. Кидиекова. – Улан-Удэ, 2002. – 22 с. 

73. Козлова, В.Л. Традиционная одежда русского населения Западной 
Сибири [Текст] / В.Л. Козлова. – Тюмень : ООО «Опцион – ТМ Холдинг», 2002. – 
52 с. : ил. 



10 
 

74. Козьмин, Н.Н. Избранные труды [Текст] : Хакасы. Туба. Князь 
Иренак. Д.А. Клеменц / Н.Н. Козьмин. – Абакан : Журналист, 2010. – 311 с. 

75. Козьмин, Н.Н Хакасы [Текст] : историко-этнографический и 
хозяйственный очерк Минусинского края / Н.Н. Козьмин. – Иркутск, 1925. – 185 
с. 

76. Козьмин, Н.Н. Д.А. Клеменц и историко-этнографические 
исследования в Минусинском крае [Текст] / Н.Н. Козьмин. – Иркутск : 
Типография Иркутского Товарищества печатного дела, 1916. – 30 с. 

77. Коровушкин, Д.Г. Чуваши Западной Сибири [Текст] / Д.Г. 
Коровушкин; Ин-т археологии и этнографии СО РАН. – Новосибирск, 1997. – 93 
с. 

78. Костров, Н. Обзор этнографических сведений о самоедских племенах 
обитающих в Сибири [Текст] / Н. Костров. – С-Пб : Типография братьев 
Пантелеевых, 1879. – 17 с. 

79. Костюк, В.Г. Проблемы развития Хакасского этноса в условиях 
российских реформ 1990-х гг. [Текст] / В.Г. Костюк, Ю.В. Попков, В.Н. 
Тугужекова; Ин-т философии и права СО РАН, ХакНИЯЛИ. – Абакан, 2001. – 70 
с. : табл. 

80. Кривоногов, В.П. Западные эвенки на рубеже тысячелетий [Текст] / 
В.П. Кривоногов; КГПУ, Ин-т археологии и этнографии СО РАН. – Красноярск, 
2001. – 107 с. : ил. 

81. Кривоногов, В.П. Кеты: десять лет спустя (1991-2001 гг.) [Текст] / 
В.П. Кривоногов; КГПУ. – Красноярск, 2003. – 197 с. : ил. 

82. Кужугет, А.К. Духовная культура тувинцев: структура и 
трансформация [Текст] / А.К. Кужугет. – Кемерово : КемГУКИ, 2006. – 319 с. 

83. Кузнецов-Красноярский, И. Заметки о древних обитателях южных 
частей Енисейской губернии [Текст] / И. Кузнецов-Красноярский. – Томск : 
Паровая типо-литография П.И. Макушина, 1902. – 37 с. 

84. Кузнецова, А.А. Жилища, одежда и пища минусинских и ачинских 
инородцев [Текст] / А.А. Кузнецова. – Красноярск, 1898. – 213 с. : ил., табл. 

85. Кузнецова, А.А. Минусинские и Ачинские инородцы [Текст] / А.А. 
Кузнецова, П.Е. Кулакова. – Красноярск : Типография Енисейского губернского 
управления, 1898. – 298 с. 

86. Культурно-бытовые процессы у русских Сибири XVIII – начало XX в. 
[Текст] / отв. ред. : Л.М. Русакова, Н.А Миненко. – Новосибирск : Наука, 1985. -–
237 с. : ил. 

87. Культурные традиции народов Сибири [Текст] / отв. ред. Ч.М. 
Таксами. – Л. : Наука, 1986. – 263 с. : ил. 

88. Кустова, Ю.Г. Ребёнок и детство в традиционной культуре хакасов 
[Текст] / Ю.Г. Кустова. – С-Пб. : Петербургское востоковедение, 2000. – 159 с. 



11 
 

89. Кызласов, И.Л. Хакасы [Текст] : основатели хакасоведения о 
важнейших вехах истории / И.Л. Кызласов. – М., Абакан : ООО «Книжное из-во 
«Бригантина», 2017. -115 с. 

90. Кызласов, Л.Р. Ключевые вопросы истории хакасов [Текст] / Л.Р. 
Кызласов, И.Л. Кызласов. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2016. – 135 с. 

91. Липинская, В.А. Старожилы и переселенцы [Текст] : русские на Алтае 
XVIII – начало XX века / В.А. Липинская. – М. : Наука, 1996. – 268 с. : ил. 

92. Люцидарская, А.А. Старожилы Сибири [Текст] : историко-
этнографические очерки XVII – начало XVIII в. / А.А. Люцидарская. – 
Новосибирск : Наука, 1992. – 196 с. : ил. 

93. Макаренко, А. Канун по сибирским селениям [Текст] / Алексей 
Макаренко. – С-ПБ. : Типография Министерства путей сообщения, 1908. – 19 с. 

94. Макаренко, А. Сибирские песенные старины [Текст] / Алексей 
Макаренко. – С-Пб. : Типография Министерства путей сообщения, 1907. – 61 с. 

95. Макаренко, А. Сибирский народный календарь в этнографическом 
отношении [Текст] : Восточная Сибирь. Енисейская губерния / Алексей 
Макаренко. – С-ПБ. : Государственная типография, 1913. – 293 с. : ил. 

96. Макаров, Н.П. История и культура народов Приенисейского края 
[Текст] / Н.П. Макаров, М.С. Баташев. – Красноярск : СФУ, 2007. – 246 с. : ил. 

97.  Малолетко, А.М. Древние народы Сибири [Текст] : этнический состав 
по данным топонимики / А.М. Малолетко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 2000. 
– Т. 1: Предыстория человека и языка. Уральцы. – 280 с. 

98. Малолетко, А.М. Древние народы Сибири [Текст] : этнический состав 
по данным топонимики / А.М. Малолетко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 2004. 
– Т. 2: Кеты. – 311 с. 

99. Малолетко, А.М. Древние народы Сибири [Текст] : этнический состав 
по данным топонимики / А.М. Малолетко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 1999. 
– Т. 3: Докаганатские тюрки. – 291 с. 

100. Малолетко, А.М. Древние народы Сибири [Текст] : этнический состав 
по данным топонимики / А.М. Малолетко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 2005. 
– Т. 4: Арии. – 363 с. 

101. Малолетко, А.М. Древние народы Сибири [Текст] : этнический состав 
по данным топонимики / А.М. Малолетко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 2006. 
– Т. 5: Сихиртя. – 206 с. 

102. Малолетко, А.М. Древние народы Сибири [Текст] : этнический состав 
по данным топонимики / А.М. Малолетко. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 2012. 
– Т. 6: Раннее заселение Северной Азии. – 340 с. 

103. Манай-оол, М.Х. Тувинцы происхождение и формирование этноса 
[Текст] / М.Х. Манай-оол. – Новосибирск : Наука, 2004. – 165 с. : ил. 



12 
 

104. Манушкина, Е.Г. Свадебные обряды западных бурят в конце XIX – 
начале XX века [Текст] / Е.Г. Манушкина; Архитектурно-этнографический музей 
«Тальцы». – Иркутск, 2001. – 27 с. 

105. Межэтнические связи Приенисейского региона 1609-1916 гг. [Текст] : 
сб. докум. / Архивное агентство администрации Красноярского края, Управление 
общественных связей совет администрации Красноярского края. – Красноярск : 
ООО ИПЦ «Класс», 2007. – Ч. 1. – 215 с. 

106. Межэтнические связи Приенисейского региона 1917-1992 гг. [Текст] : 
сб. докум. / Архивное агентство администрации Красноярского края, Управление 
общественных связей совет администрации Красноярского края. – Красноярск : 
ООО ИПЦ «Класс», 2007. – Ч. 2. – 383 с. 

107. Миненко, Н.А. Живая старина [Текст] : будни и праздники сибирской 
деревни в XVIII – первой половине XIX в. / Н.А. Миненко. – Новосибирск : Наука, 
1989. – 160 с. 

108. Мировая слава тувинских шаманов [Текст] : сб. материалов о 
тувинском шаманстве / Национальный музей им. Алдан-Маадыр РТ, Научный 
центр по изучению тувинского шаманства. – Кызыл : КЦО «Аныяк», 2010. – 123 
с. : ил. 

109. Михайлов, Т. М. Из истории бурятского шаманизма (с древнейших 
времен по XVIII в.) [Текст] / Т.М. Михайлов. – Новосибирск: Наука, 1980. – 320 
с. 

110. Монгуш, М.В. Тувинцы Монголии и Китая [Текст] / М.В. Монгуш. – 
Новосибирск : Наука, 2002. – 125 с. : ил. 10 л.  

111. Мордва юга Сибири [Текст] / под ред. В.А. Юрченкова, Л.И. 
Никоновой; НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. 
– Саранск, 2007. – 310 с. : ил., 16 л.           

112. Намзал, Э. Хлебосольная юрта [Текст] : блюда и традиции тувинской 
национальной кухни на примере способов приготовления пищи жителями 
Эрзинского и Тес-Хемского кожуунов Республики Тыва / Эмзимаа Намзал. -  
Кызыл : Новости Тувы, 1995. – 152 с. : ил.    

113. Народы и языки Сибири [Текст] / отв. ред. Е.И. Убрятова. – 
Новосибирск : Наука, 1980. -  272 с.      

114. Национальные мотивы в искусстве Тувы и Хакасии [Текст] : каталог 
передвижной выставки  / авт. : А.С. Хертек, А.А. Чап, А.А. Кыржинакова. – 
Абакан, Кызыл : ООО «Фирма «Март», 2013. – 90 с. : ил.     

115. Национальный костюм в традиционной культуре хакасов  [Текст] / 
авт.-сост. Р.П. Абдина. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2018. – 93 с. : ил. 

116. Нганасаны [Текст] : коллекция шаманской атрибутики / 
Этнографический музей на озере Лама. – Норильск : Алекс, 2009. – 88 с. : ил. 

117. Нганасаны [Текст] : культура народов в атрибутах повседневности /  
Этнографический музей на озере Лама. – Норильск : Алекс, 2010. – 271 с. : ил.   



13 
 

118. Новосёлова, Н.А. Ранний период Приенисейской весны в обрядах, 
труде и фольклоре  [Текст] : проблема специфики регионального календаря и 
семантики обрядовых действий / Н.А. Новосёлова; ГОУ ВПО КГПУ им. В.П. 
Астафьева. – Красноярск, 2005. – 270 с. 

119. Новик, Е.С. Обряд и фольклор в Сибирском шаманизме  [Текст] / Е.С. 
Новик. – М. : Гл. ред. Восточной лит-ры, 1984. – 304 с. 

120. Обрядовые песни русской свадьбы Сибири [Текст] / сост. Р.П. 
Потанина. – Новосибирск : Наука, 1981. – 319 с. 

121. Общественный быт и культура русского населения Сибири (XVIII – 
начало XXв.) [Текст] / отв. ред. Л.М. Русакова. – Новосибирск : Наука, 1983. – 178 
с.  

122. Орнаменты народов Таймыра  [Текст] : Долганы, нганасаны, ненцы / 
Галина Поликарпова; Таймырский окружной краеведческий музей. – Норильск, 
1994. – 32 с. : ил. 

123. Патачаков, К.М. Культура и быт хакасов в свете исторических связей 
с русским народом (XVIII – XIX вв.) [Текст] / К.М. Патачаков. – Абакан : 
Хакасское кн. изд-во, 1958. – 104 с. : ил. 

124. Патканов, С. О приросте инородческого населения Сибири [Текст] : 
статистические материалы для освещения вопроса о вымирании первобытных 
племён / С. Патканов. – С-Пб. : Типография Императорской АН, 1911. – 208 с. : 
табл. 

125. Передольский, В.В. По Енисею [Текст] : быт енисейских остяков / В.В. 
Передольский. – С-Пб : Изд-е А.Ф. Девриена, [Б.Г]. – 183 с. : ил. 

126. Петри, Б.Э. Этнографические исследования среди малых народов в 
Восточных Саянах [Текст] / Б.Э. Петри. – Иркутск : Власть труда, 1927. – 21 с. 

127. Потапов, Л.П. Алтайский шаманизм [Текст] / Л.П. Потапов. – Л. : 
Наука, 1991. – 312 с. : ил. 

128. Потапов, Л.П. Очерки народного быта тувинцев [Текст] / Л.П. 
Потапов. – М. : Наука, 1969. – 402 с. 

129. Потапов, Л.П. Происхождение и формирование хакасской народности 
[Текст] / Л.П. Потапов. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1957. – 307 с. 

130. Потапов, Л.П. Этнический состав и происхождение алтайцев [Текст] 
/Л.П. Потапов. – Л. : Наука, 1969. – 196 с. 

131. Прищепа, Е.В. Жилища населения Хакаско-Минусинского края в 
традиционной системе жизнеобеспечения XVIII – XX вв. [Текст] : (на примере 
хакасов и русских старожилов) / Е.В. Прищепа. – Абакан : Бригантина, 2018. – 179 
с. : ил. 

132. Прищепа, Е.В. Мифологические и магические представления 
чалдонов Хакасско-Минусинского края [Текст] / Е.В. Прищепа. – Абакан : 
Хакасское кн. изд-во, 2011. – 225 с.   



14 
 

133. Прищепа, Е.В. Святочные гадания русских старожилов Хакасско-
Минусинского края [Текст] / Е.В. Прищепа. – Абакан : Светоч, 2004. – 38 с. 

134. Проблемы истории общественного сознания аборигенов Сибири 
[Текст] : (по материалам второй половины XIX – начала XX в.) / отв. ред. И.С. 
Вдовин; АН СССР, Ин-т этнографии им. Н.Н. Миклухо-Маклая. – Л. : Наука, 1981. 
– 284 с.  

135. Путешествие по Красноярскому краю [Текст] : культура и традиции / 
авт. : Л. Репина, Е. Лалетина, А. Брейнер и др. – Красноярск : Поликор, 2012. – 191 
с. : ил. 

136. Радлов, В. В. Из Сибири [Текст] / В.В. Радлов : страницы дневника. – 
М. : Наука, 1989. – 749 с. – (Этнографическая библиотека). 

137. Радлов, В. Этнографический обзор тюркских племен Южной Сибири 
и Джунгарии [Текст] / В. Радлов. – Томск Типо-литография Михайлова и 
Макушина, 1887. – 26 с. 

138. Раев, Д.В. Кружечные дворы городов Западной Сибири [Текст] : 
(вторая половина XVII – начало XVIII в.). – Новосибирск : ИД «Сова», 2005. – 274 
с. 

139. Райков, М. Отчёт о поездке к верховьям Енисея, совершённой в 1897 
году [Текст] / М. Райков. – С-Пб. : Типография В. Безобразова и комп., 1898. – 30 
с. 

140. Розманова, Т. Старожилы Сибири [Текст] / Татьяна Розманова. – 
Красноярск : Буква Статейнова, 2014. – 223 с. : ил. 

141. Русакова, Л.М. Традиционное изобразительное искусство русских 
крестьян Сибири [Текст] / Л.М. Русакова. – Новосибирск : Наука, 1989. – 175 с. : 
ил. 

142. Русская свадебная поэзия Сибири [Текст] / сост. Р.П. Потанина, отв. 
ред. Б.Н. Путилов. – Новосибирск : Наука, 1984. – 262 с. 

143. Русские народные сатирические сказки Сибири [Текст] / сост. Н.В. 
Соболева, отв. ред. Э.В. Померпанцева. – Новосибирск : Наука, 1981. – 288 с. 

144. Русские народные сказки Сибири о чудесном коне [Текст] / сост. Р.П. 
Матвеева, отв. ред. Л.Г. Бараг. – Новосибирск : Наука, 1984. – 335 с. 

145. Русские Сибири: культура, обычаи, обряды [Текст] / отв. ред. : И.Н. 
Гумеев, Е.Ф. Фурсова; Ин-т археологии и этнографии РАН СО. – Новосибирск,  
1998. – 207 с. 

146. Русский фольклор Сибири [Текст] / отв. ред. Р.П. Матвеева. – 
Новосибирск : Наука, 1981. – 193 с. 

147. Сагалаев, А.А. Алтай в зеркале мифа [Текст] / А.А. Сагалаев. – 
Новосибирск : Наука, 1992. – 176 с. 

148. Сводный научный каталог предметов материальной и духовной 
культуры польского народа из фондов историко-этнографического музея 



15 
 

«Шушенское» [Текст] / Н.Н. Скоробогатова; Историко-этнографический музей 
заповедник «Шушенское». – Шушенское, 2013. – 87 с. : ил. 

149. Семейная обрядность народов Сибири [Текст] : опыт сравнительного 
изучения / отв. ред. И.С. Гурвич; АН СССР, Институт этнографии им. Н.Н. 
Миклохо-Маклая. – М. : Наука, 1980. – 239 с. 

150. Семик и троица в народной культуре Приенисейской Сибири [Текст] 
: фольклорно-этнографические материалы. Семантика обрядовых действий / сост. 
Н.А. Новосёлова; Мин-во культуры Красноярского края, КГБУК 
«Государственный центр народного творчества Красноярского края». – 
Красноярск : ГЦНТ; Класс Плюс, 2012. – 211 с. 

151. Сибирская масленица [Текст] : фольклорно-этнографические 
материалы. Семантика обрядовых действий / сост. Н.А. Новосёлова; Мин-во 
культуры Красноярского края, КГБУК «Государственный центр народного 
творчества Красноярского края», КГПУ им. В.П. Астафьева. – Красноярск : 
ГЦНТ; Класс Плюс, 2010. – 231 с.  

152. Сибирский субэтнос: культура, традиции, ментальность [Текст] : 
материалы III Всероссийской научно-практической интернет-конференции на 
сайте sib-sudethnos.narod.ru 15 мая – 5 октября 2007 года / отв. ред. Н.И. Дроздов; 
КГПУ им. В.П. Астафьева. – Красноярск, 2007. – 221 с. 

153. Сибирский субэтнос: культура, традиции, ментальность [Текст] : 
материалы VI Всероссийской научно-практической интернет-конференции на 
сайте sib-sudethnos.narod.ru 15 января – 31 мая 2010 года / отв. ред. Н.И. Дроздов; 
КГПУ им. В.П. Астафьева. – Красноярск, 2010. – 208 с. 

154. Сибирский субэтнос: культура, традиции, ментальность [Текст] : 
материалы VII Всероссийской научно-практической интернет-конференции на 
сайте sib-sudethnos.narod.ru 15 сентября 2011 – 15 января 2012 гг. / отв. ред. Н.И. 
Дроздов; КГПУ им. В.П. Астафьева. – Красноярск, 2012. – 229с. 

155. Сиянбиль, М.О. Традиционный тувинский костюм [Текст] : (история, 
символика) / М.О. Сиянбиль, А.А. Сиянбиль. – Кызыл : Респуб. Типография, 2000. 
– 72 с. 

156. Смирнова, Л.Э. Народные промыслы и ремёсла Сибири [Текст] / Л.Э. 
Смирнова, Ю.Х. Абаев. – Красноярск : СФУ, 2016. – 258 с. : ил. 

157. Современные этнические процессы у народов Западной и Южной 
Сибири / отв. ред. О.П. Осипов, Н.А. Томилов. – Томск : Изд-во Томского 
государственного ун-та, 1981. – 145 с. 

158. Сохранение и взаимопроникновение национальных культур как 
фактор устойчивого развития Приенисейского края [Текст] : материалы научно-
практической конференции 4-5 ноября 2003 года / отв. ред. В.Н. Бондарева. – 
Красноярск : Кларетианум, 2004. – 258 с.  

159. Статейнов, А. Малочисленные народы Севера [Текст] / Анатолий 
Статейнов. – Красноярск : Буква С, 2008. – 191 с. 



16 
 

160. Татаринцева, М.П. Старообрядцы в Туве [Текст] : историко-
этнографический очерк / М.П. Татаринцева. – Новосибирск : Наука, 2006. – 215 с. 
: ил. 

161. Торбостаева, К.М. Хакасские женские украшения [Текст] / К.М. 
Торбостаева. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2008. – 20 с. : ил. 

162. Традиционная культура тувинцев глазами иностранцев [Текст] : 
(конец XIX – начало XX века) / сост. А.К. Кужугет. – Кызыл : Тув. кн. изд-во, 
2003. – 223 с. : ил. 

163. Традиционное мировоззрение тюрков Южной Сибири [Текст] / авт. : 
Э.Л. Львова, И.В. Октябрьская, А.М. Сагалаев и др., отв. ред. И.Н Гемуев. – 
Новосибирск : Наука, 1989. – 243 с. 

164. Труды Тувинской комплексной археолого-этнографической 
экспедиции [Текст] / отв. ред. Л.П. Потапов. – М. : Изд-во АН СССР, 1960. – Т. 1: 
Материалы по археологии и этнографии Западной Тувы. – 317 с. : ил. 

165. Тува – в беге времени [Текст] : каталог выставки / Мин-во культуры 
РФ, Всероссийский музей декоративно-прикладного и народного искусства. – М., 
2014. – 96 с. : ил.  

166. Тувинские женские украшения [Текст] : по выставке «Декоративно-
прикладное искусство тувинцев. Серебро» / авт.-сост. А.О. Дыртык-оол. – Кызыл 
: КЦО «Аныяк», 2014. – 23 с. : ил. 

167. Тувинские народные сказки [Текст] / сост. М. Ватагин. – М. : Наука, 
1971. – 208 с.  

168. Тувинский традиционный женский костюм [Текст] / авт.-сост. А.О. 
Дыртык-оол. – Кызыл : КЦО «Аныяк», 2014. – 31 с. : ил., 8 л. 

169. Турчанинов, А. А. Урянхайский край в 1915 году [Текст] / А.А. 
Турчанинов. – Кызыл : ГУП РТ «Туваполиграф», 2009. – 424 с. : ил. 

170. Хакасские народные игры и состязания [Текст] / авт. : Л.В. Ерёмин, 
А.И. Челтыгмашев, Г.Н. Кидиеков и др. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2007. – 
111 с. : ил. 

171. Хороводные и игровые песни Сибири [Текст] / сост. : Ф.Ф. Болонев, 
М.Н. Мельников, отв. ред. А.И. Фёдоров. – Новосибирск : Наука, 1985. – 246 с. 

172. Чебодаева, М.П. Хакасская народная одежда / М.П. Чебодаева; 
ХакНИЯЛИ. – С-Пб. : [Б.И.], 2012. – 176 с. : ил. 

173. Шаманский костюм [Текст] : из коллекции Иркутского областного 
краеведческого музея / авт.-сост. О.А. Чернявская; Иркутский областной 
краеведческий музей. – Иркутск : ООО «Артиздат», 2004. – 79 с : ил. 

174. Эпистолярное наследие Н.Ф. Катанова [Текст] : (к 155-летию со дня 
рождения) / сот. Р.М. Валеев, В.Н. Тугужекова, А.С. Чочиева и др. – Абакан : 
Бригантина, 2016. – 83 с. 



17 
 

175. Этноатлас Красноярского края [Текст] / гл. ред. Р.Г. Рафиков; 
Управление общественных связей Совета Администрации Красноярского края. – 
Красноярск : Платина, 2006. – 222 с. : ил.  

176. Этнографические экспедиции Н.Ф. Катанова (1896) и С.Д. 
Майнагашева (1913-1914) в Хакасии [Текст] : рукописное наследие ХакНИЯЛИ / 
сост. : В.Н. Тугужекова, А.С. Чочиева; ХакНИЯЛИ. – Абакан, 2007. – Вып. № 2. – 
59 с. : ил. 

177. Этнография и хакасский фольклор глазами немецкоязычных 
исследователей XIX века [Текст] : сб. науч. работ и фольклорных текстов / авт. : 
И.П. Амзаракова, А.В. Лоевская, И.И. Мишуткина и др.; Мин-во образования и 
науки РФ ФГБОУ ВО «Хакасский государственный ун-т им. Н.Ф. Катанова». – 
Абакан, 2016. – 191 с. 

178. Этнография народов Сибири [Текст] / отв. ред. И.Н. Гемуев, Ю.С. 
Худяков. – Новосибирск : Наука, 1984. – 151 с. 

179. Этнография русского крестьянства Сибири [Текст] XVII – середина 
XIX в. / отв. ред. В.А. Александров. – М. : Наука, 1981. – 270 с. 

180. Этносоциальная ситуация в республике Хакасия в оценках и 
представлениях массового сознания [Текст] / сост. : Л.В. Анжиганова, Е.В. 
Анжиганова, Л.В. Кирбижекова и др.; Хакасский государственный ун-т им. Н.Ф. 
Катанова, Гуманитарный научно-исследовательский ин-т. – Абакан, 2006. – 96 с. 
: табл. 

181. Ядринцев, Н.М. Сибирские инородцы, их быт и современное 
положение [Текст] / Н.М. Ядринцев. – С-Пб. : Изд-е И.М. Сибирякова, 1891. – 308 
с. 

182. Ядринцев, Н.М. Сибирь как колония в географическом, 
этнографическом и историческом отношении [Текст] / Н.М. Ядринцев. – С-Пб. : 
Изд-е И.М. Сибирякова, 1892. – 720 с. : ил. 

183. Яковлев, Е.К. Этнографический обзор инородческого населения 
долины Южного Енисея и объяснительный каталог этнографического отдела 
музея [Текст] / Е.К. Яковлев. – Минусинск : Типография В.И. Корнакова, 1900. – 
341 с. : ил. 

                                                                                                                                                                                                  
 

Статьи из периодических и продолжающихся изданий 
184. Адрианов, А.В. Айран в жизни минусинского инородца [Текст] / А.В. 

Адрианов // Записки Императорского Русского Географического Общества по 
отделению этнографии. – 1909. – Т. XXXIV. – С. 489-524. 

185. Адрианов, А.В. Очерки Минусинского края [Текст] / А.В. Адрианов // 
Живая старина – III : книга для чтения по историческому краеведению (XIX – 
начало XX века). – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2010. – С. 4-71. 



18 
 

186. Алексеенко, Е.А. Музыкальные инструменты народов Южной Сибири в 
собрании МАЭ [Текст] / Е.А. Алексеенко // Памятники материальной культуры 
народов Сибири / отв. ред. : Р.Ф. Итс, Ч.М. Таксами; Музей антропологии и 
этнографии им. Петра Великого РАН. – С-Пб. : Наука, 1994. – С. 5-20. 

187. Амзараков, П.Б. Роль лошади в погребально-поминальном обряде древних 
тюрок [Текст] / П.Б. Амзараков // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. 
докладов и сообщений (2003-2004 гг.) / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2015. – Вып. III. – С. 76-
79. 

188. Аранова, Н.О. Головные уборы XX века в фондах Хакасского 
национального краеведческого музея им. Л.Р. Кызласова [Текст] / Н.О. Аронова // 
Сборник материалов юбилейных X-х межрегиональных краеведческих чтений им. 
В.А. Баландиной / Комитет по культуре, молодежи и спорта Администрации 
города Черногорска, Музей истории города Черногорска. – Черногорск, 2011. – С. 
172-174. 

189. Арвас, А. «Ритуал равноденствия» в Хакасии [Текст] / А. Арвас // Народы и 
культуры Южной Сибири и сопредельных территорий : материалы IV 
Международной конференции, посвящённой 155-летию со дня рождения 
хакасского учёного, тюрколога, доктора сравнительного языкознания, 
востоковеда, профессора Императорского Казанского ун-та Н.Ф. Катанова (27-29 
сентября 2017 года) / Правительство РХ, Министерство образования и науки РХ, 
Администрация Аскизского района, ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 
2017. – С. 67-68. 

190. Арчимачева, М.Ю. Картина мира в традиционном мировоззрении 
коренного населения Хакасско-Минусинской котловины [Текст] / М.Ю. 
Арчимачева // Неотрадиционализм в условиях в условиях современных 
социокультурных трансформаций: региональный аспект исследования : 
материалы региональной заочной научно-практической конференции (г. Абакан, 
март 2010 г.) / ГБУ ВПО «хакасский государственный университет  им. Н.Ф. 
Катанова» . – Абакан, 2010. – С. 16-23.  

191. Арчимачева, М.Ю. Эволюция погребальной обрядности хакасов конца XVII 
– начала XX вв. [Текст] / М.Ю. Арчимачева // Хакасия в XX веке : язык, история, 
культура : материалы региональной научной конференции 6 октября 2006 г. – 
Абакан, 2006. – С. 131-139. 

192. Асочакова, В. Православие в истории хакасского этноса [Текст] / В. 
Асачакова // Историко-культурное наследие как ресурс социокультурного 
развития : сб. статей I и II Международных форумов 2011-2012 гг. – Абакан, 2013. 
– С. 37-41. 

193. Асочакова, В.Н. Религиозная жизнь крещёных хакасов и результат 
христианизации в XVII – начале 60-х гг. XIX в. [Текст] / В.Н. Асочакова // 
Неотрадиционализм в условиях современных социокультурных трансформаций: 



19 
 

региональный аспект исследования : материалы региональной заочной научно-
практической конференции (г. Абакан, март 2010 г.) / ГБУ ВПО «Хакасский 
государственный университет  им. Н.Ф. Катанова» . – Абакан, 2010. – С. 29-40.  

194. Африканов, А.М. Урянхайская земля и её обитатели [Текст] / А.М. 
Африканов // Известия Восточно-Сибирского отдела Императорского Русского 
Географического Общества. – Иркутск, 1890. – Т. XXI. – С. 34-59. 

195. Базыр, Л. К.-О. Тувинские национальные женские и мужские украшения 
[Текст] / Л.К.-О. Базыр // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и 
сообщений (2012-2013 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2014. – Вып. VIII. – С. 57-59. 

196. Байыр-оол, М.С. Социология жизни кочевников Центральной Азии [Текст] 
/ М.С. Байыр-оол // Тувинская письменность и вопросы исследования 
письменностей и письменных памятников России и Центрально-Азиатского 
региона : материалы конференции. – Кызыл, 2010. – Ч. 2. – С. 212-216. 

197. Баранова, Н.К. Изучение музыкальной культуры Хакасии как путь 
творческого развития личности [Текст] / Н.К. Баранова // Хакасский этнос на 
рубеже XX – XXI веков : материалы Всероссийской научной конференции с 
международным участием (27-28 сентября 2013 г.) / отв. ред. В.Н. Тугужекова; 
ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2013. – С. 116-118. 

198. Боярченко, О.И. Хакасская одежда в коллекции музея им. Н.М. Мартьянова 
[Текст] / О.И. Боярченко // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и 
сообщений (2003-2004 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2005. – Вып. III. – С. 12-14. 

199. Бурнаков, В.А. Ворон в символах и поверьях хакасов [Текст] / В.А. Бурнаков 
// Культура как система в историческом контексте: опыт Западно-Сибирских 
археолого-этнографических совещаний : материалы XV Международной 
Западно-Сибирской археолого-этнографической конференции. Томск, 19-21 мая 
2010 г. / Федеральное агентство по образованию РФ, Томский государственный 
ун-т. – Томск, 2010. – С.  116-121 

200. Бурнаков, В.А К вопросу о культе медведя у хакасов [Текст] / В.А. Бурнаков 
// Глобализация и пути сохранения традиционной культуры : сб. статей 
Международной научно-практической конференции г. Кемерово, 16 ноября 2009 
года / Мин-во культуры РФ, ФГОУ ВПО «Кемеровский государственный 
университет культуры и искусств», Чаньчуньский педагогический университет 
(КНР) и др. – Кемерово, 2009. – С. 101-106. 

201. Бурнаков, В.А. Камень в мировоззрении хакасов (конец XIX – XX век) 
[Текст] / В.А. Бурнаков // Вестник НГУ. – Т. 12, Вып. 7. – С. 265-275. – (Серия: 
История, филология). 

202. Бурнаков, В.А. Культовые места Хакасии [Текст] / В.А. Бурнаков, А.А. 
Бурнаков // Цирендоржиевские чтения – 2008 (IV) : тибетская цивилизация 
кочевого народа Евразии. – Киев : МП «Леся», 2008. – С. 165-177. 



20 
 

203. Бурнаков, В.А. О борьбе с хакасским шаманизмом в советское время [Текст] 
/ В.А. Бурнаков, // Проблемы археологии, этнографии, антропологии Сибири и 
сопредельных территорий : материалы годовой сессии Института археологии и 
этнографии СО РАН 2006 г. / РАН СО, Институт археологии и этнографии. – 
Новосибирск, 2006. – Т. XII Ч. II – С. 64-68. 

204. Бурнаков, В.А. Образ камня и кургана в религиозно-мифологических 
воззрениях хакасов [Текст] : (XIX XX век) / В.А. Бурнаков, Д.Ц. Цыденова // 
Вестник НГУ. – 2014. – Т. 13, Вып. 3. – С. 256-264. – (Серия: История, филология). 

205. Бурнаков, В. Одежда в обрядовой практике хакасских шаманов [Текст] / В. 
Бурнаков // Вестник НГУ. – 2012. – Т. 11, Вып. 7. – С. 258-269. 

206. Бурнаков, В.А. Союз воинствующих безбожников в кампаниях по 
«расшаманиванию» в Хакасии в 1920-х годах [Текст] / В.А. Бурнаков, // Проблемы 
археологии, этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : 
материалы годовой сессии Института археологии и этнографии СО РАН 2007 г. / 
РАН СО, Институт археологии и этнографии. – Новосибирск, 2007. – Т. XIII – С. 
431-434. 

207. Бурнаков, В.А. Суицид и традиционное мировоззрение хакасов: (из 
архивных материалов КГБ) [Текст] / В.А. Бурнаков // Проблемы археологии, 
этнографии, антропологии Сибири и сопредельных территорий : материалы 
годовой сессии Института археологии и этнографии Со РАН 2005 г. / РАН СО, 
Институт археологии и этнографии. – Новосибирск, 2005. – Т. XI Ч. II. – С. 53-56. 

208. Бурнаков, В.А. Традиционное представление хакасов о душе [Текст] / В.А. 
Бурнаков // Археология, этнография и антропология Евразии. – 2007. - № 1(29). – 
С. 151-160. 

209. Бурнаков, В.А. Традиционные представления хакасов об ызыхах [Текст] / 
В.А. Бурнаков // Археология, этнография и антропология Евразии. – 2010. - № 
2(42). – С. 111-123. 

210. Бутанаев, В.Я. К вопросу о хакасских цифровых знаках [Текст] / В.Я. 
Бутанаев // Ученые записки ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1975. – Вып. XX, № 3. – С. 
256-260. 

211. Бутанаев, В.Я. Киргизско-хакасские этнокультурные связи [Текст] / В.Я. 
Бутанаев, И.Б. Молдобаев // Историко-культурные связи народов Южной Сибири 
/ отв. ред. Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1988. – С. 57-63. 

212. Бутанаев, В.Я. Культ богини Умай у хакасов [Текст] / В.Я. Бутанаев // 
Этнография народов Сибири. – Новосибирск, 1984. – С. 93-105. 

213. Бутанаев, В.Я Легендарная страна Хоорай [Текст] / В.Я. Бутанаев // Хакасия: 
живая старина в научно-популярных статьях, интервью, очерках (1828-2006). – 
Абакан, 2007. – С. 89-90. 

214. Бутанаев, В.Я. Погребально-поминальные обряды хакасов в XIX – начале 
XX в. [Текст] / В.Я. Бутанаев // Историко-культурные связи народов Южной 
Сибири / отв. ред. Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1988. – С. 107-132. 



21 
 

215. Бутанаев, В.Я. Хакасский женский нагрудник «пого» и культ богини Умай 
[Текст] / В.Я. Бутананв, И.И. Бутанаева // Мартьяновские краеведческие чтения : 
сб. докладов и сообщений (2016-2017 гг.) / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 
170-177. 

216. Бутанаев, В.Я. Хакасский шаман и его общественный статус [Текст] / В.Я. 
Бутанаев // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и сообщений 
(2005-2006 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. – Минусинск, 2007. – Вып. IV. – С. 243-246. 

217. Бутанаев, В.Я. Этнокультурные связи хакасов с населением Прибайкалья в 
эпоху позднего средневековья [Текст] / В.Я. Бутанаев // Этнокультурные 
процессы в Юго-Восточной Сибири в средние века : сб. науч. трудов. – 
Новосибирск : Наука, 1989. – С. 123. 

218. Вайнштейн, С.И. К этнической истории хакасов [Текст] / С.И. Вайнштейн // 
Советская этнография. – 1963. - № 2. – С. 93-97.  

219. Воронина, Т.А. Рацион питания сибирских крестьян в дни поста (XIX век) 
[Текст] / Т.А. Воронина // Археология, этнография и антропология Евразии. – 
2011. – № 4. – С. 136-141. 

220. Гладышевский, А. Культ огня [Текст] : [о шаманизме в Хакассии] / А. 
Гладышевский // Хакасия: живая старина в научно-популярных статьях, интервью 
и очерках (1828-2006 гг.). – Абакан, 2007. – С. 175-180. 

221. Гладышевский, А. Шаманы в Хакасии [Текст] / А. Гладышевский // Хакасия: 
живая старина в научно-популярных статьях, интервью и очерках (1828-2006 гг.). 
– Абакан, 2007. – С. 114-117. 

222. Грачёва, Г.Н. Передвижное жилище оленеводов Севера Западной и Средней 
Сибири [Текст] / Г.Н. Грачёва // Памятники материальной культуры народов 
Сибири / отв. ред. : Р.Ф. Итс, Ч.М. Таксами; Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого РАН. – С-Пб. : Наука, 1994. – С.21-36. 

223. Давыдов, Р.В. Ювелирный инструментарий средневековых кочевников 
Южной Сибири из фондов Минусинского краеведческого музея им. Н.М. 
Мартьянова [Текст] / Р.В. Давыдов // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. 
докладов и сообщений (2016-2017 гг.) / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 
71-74. 

224. Дацышен, В.Г. Участие хакасов в русском освоении Засаянского края 
[Текст] / В.Г. Дацышен // Этнография Алтая и сопредельных территорий : 
материалы Международной научно-практической конференции. – Барнаул, 2003. 
– Вып. 5. – С. 45. 

225. Дыртык-оол, А.О. Колыбель как часть традиционной культуры тувинцев 
[Текст] : (по фондовым материалам Национального музея Республики Тыва) / 
А.О. Дыртык-оол // Музей и вопросы сохранения, изучения и использования 



22 
 

культурного населения : материалы научно-практической конференции. – Кызыл, 
2014. – С. 152-156. 

226. Дыртык-оол, А.О. Традиционная одежда в коллекции музеев Тувы [Текст] / 
А.О. Дыртык-оол // Научное обозрение Саяно-Алтая. – 2012. - № 1(3). – С. 71-75. 

227. Дьяконова, В.П. Обстановка и предметы обихода жилища тувинцев [Текст] 
/ В.П. Дьяконова // Памятники материальной культуры народов Сибири / отв. ред. 
: Р.Ф. Итс, Ч.М. Таксами; Музей антропологии и этнографии им. Петра Великого 
РАН. – С-Пб. : Наука, 1994. – С. 37-51. 

228. Екеев, Н.В. Проблемы этнического состава коренного населения Алтая 
XVII – первой половины XVIII в. в отечественной исторической науке [Текст] / 
Н.В. Екеев // Научное обозрение Саяно-Алтая. – 2012. - № 1(3). – С. 76-80. 

229. Зайцева, С.В. Антропометрический анализ тувинских накосных украшений 
[Текст] / С.В. Зайцева // Музей и вопросы сохранения, изучения и использования 
культурного наследия : материалы научно-практической конференции. – Кызыл, 
2014. – С. 150-160. 

230. Катанов, Н.Ф. Предания присаянских племён о прежних делах и людях 
[Текст] / Н.Ф. Катанов // Записки Императорского Русского Географического 
Общества по отделению этнографии. – 1909. – Т. – XXXIV. – С. 265-286. 

231. Кидиекова, И.К. Космологическая символика хакасского костюма [Текст] / 
И.К. Кидиекова // Неотрадиционализм в условиях современных социокультурных 
трансформаций: региональный аспект исследования : материалы региональной 
заочной научно-практической конференции (г. Абакан, март 2010 г.) / ГБУ ВПО 
«хакасский государственный университет  им. Н.Ф. Катанова» . – Абакан, 2010. – 
С. 51-55.  

232. Кидиекова, И.К. Покупные ткани в традиционной одежде хакасов [Текст] / 
И. К. Кидиекова // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и 
сообщений (2005-2006 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2007. – Вып. IV. – С. 42-45. 

233. Кискидосова, Т.А. Традиционная вышивка и украшения – художественное 
наследие хакасского народа [Текст] / Т.А. Кискидосова // Сборник материалов 
юбилейных X-х межрегиональных краеведческих чтений им. В.А. Баландиной / 
Комитет по культуре, молодежи и спорта Администрации города Черногорска, 
Музей истории города Черногорска. – Черногорск, 2011. – С. 159-165. 

234. Кискидосова, Т.А. Хозяйственная деятельность жителей Красноярска во 
второй половине XIX в. [Текст] / Т.А. Кискидосова // Народы и культуры Южной 
Сибири и сопредельных территорий : материалы IV Международной 
конференции, посвященной 155-летию со дня рождения хакасского учёного, 
тюрколога, доктора сравнительного языкознания, востоковеда, профессора 
Императорского Казанского ун-та Н.Ф. Катанова (27-29 сентября 2017 года) / 
Правительство РХ, Министерство образования и науки РХ, Администрация 



23 
 

Аскизского района, ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 20017. – С. 107-
109. 

235. Клеменц, Д. Наговоры и приметы у крестьян Минусинского округа [Текст] 
: (материалы для изучения миросозерцания сибирского сельского населения) / Д. 
Клеменц // Известия Восточно-Сибирского отдела Императорского Русского 
Географического Общества. – Иркутск, 1888. – Т. XIX. - № 3. – С. 27-45. 

236. Козьмин, Н.Н. Хакасы: историко-этнографический и хозяйственный очерк 
Минусинского края [Текст] / Н.Н. Козьмин // Живая старина – III : книга для 
чтения по историческому краеведению (XIX – начало XX века). – Абакан : 
Хакасское кн. изд-во, 2010. – С. 204-332.   

237. Коновец, Т.А. Среда как фактор возникновения и организации пространство 
хакасского этноса [Текст] / Т.А. Коновец // Неотрадиционализм в условиях в 
условиях современных социокультурных трансформаций: региональный аспект 
исследования : материалы региональной заочной научно-практической 
конференции (г. Абакан, март 2010 г.) / ГБУ ВПО «Хакасский государственный 
университет  им. Н.Ф. Катанова» . – Абакан, 2010. – С. 66-72.  

238. Копкоев, К. «Енисейские киргизы» и этногенез хакасов [Текст] / К. Копкоев 
// Учёные записки ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1969. – Вып. XIII, № 1. – С. 21-38. 

239. Кривоногов, В. Современная этнография усинских тувинцев [Текст] / В. 
Кривоногов, Я. Михайлова // Родина. - № 7. – С. 91-96. 

240. Кривоногов, В.П. Хакасы: перетягивание каната [Текст] / В.П. Кривоногов 
// Материалы Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы 
этногенеза хакасского народа», посвящённой 100-летию первых съездов 
хакасского народа и возрождения народного имени / отв. ред. В.Н. Тугужекова. – 
Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2017. – С. 42-46.  

241. Кузнецов-Красноярский, И. Заметки о древних обитателях южных частей 
Енисейской губернии [Текст] / И. Кузнецов-Красноярский // Сибирский 
наблюдатель. – Томск, 1902. – Кн. 7. – С. 45-60 

242. Кулянина, Н.И. Жизнь крестьян Енисейской губернии в начале XIX века 
[Текст] / Н.И. Кулянина // Закон и общество: история, проблемы, перспективы : 
материалы межвузовской научно-практической конференции студентов, 
магистрантов, и аспирантов (апрель 2012 г.). – Красноярск, 2013. – С. 134-136. 

243. Кустова, Ю.Г. Традиционная хакасская колыбель [Текст] / Ю.Г. Кустова // 
Хакасия: история и современность. – Новосибирск, 2000. – С. 74-77. 

244. Кызласов, И.Л. Столетие возрождения исторического имени хакасского 
народа [Текст] / И.Л. Кызласов // Материалы Всероссийской научно-практической 
конференции «Проблемы этногенеза хакасского народа», посвящённой 100-
летию первых съездов хакасского народа и возрождения народного имени / отв. 
ред. В.Н. Тугужекова. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2017. – С. 13-22.  



24 
 

245. Кызласов, Л. Взаимоотношение терминов «хакас» и «кыргыз» в 
письменных источниках 6-12 веков [Текст] / Л. Кызласов // Учёные записки 
ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1969. – Вып. XIII, № 1. – С. 5-20. 

246. Кызласов, Л.Р. Городская цивилизация тюркоязычных народов Южной 
Сибири в эпоху средневековья [Текст] / Л.Р. Кызласов //  Историко-культурные 
связи народов Южной Сибири / отв. ред. Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан, 
1988. – С. 22-37.  

247. Кызласов, Л.Р. Хакасы и казаки. Страницы истории Южной Сибири [Текст] 
/ Л.Р. Кызласов // Проблемы сохранения природы и культурно-исторического 
наследия Хакасии / Хакасский республиканский краеведческий музей. – Абакан, 
1994. – С. 3-16. 

248. Ламанская, Н.Б. Традиции в изучении хакасского музыкального фольклора 
[Текст] / Н.Б. Ламанская //Актуальные проблемы истории и культуры Саяно-
Алтая. – Абакан, 2012. – Вып. 13. – С. 106-110. 

249. Лаппо, Д.Е. Троеверы (из жизни минусинских инородцев) [Текст] / Д.Е. 
Лаппо // Живая старина – III: книга для чтения по историческому краеведению 
(XIX – начало XX века). – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2010. – С. 141-173. 

250. Леонтьев, Е.В. Быт крестьян-старожилов Шушенской волости в материалах 
волостного правления середины XIX в. [Текст] / Е.В. Леонтьев // Мартьяновские 
краеведческие чтения : сб. докладов и сообщений (2014-2015 гг.) / Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2016. – 
Вып. IX. – С. 147-150. 

251. Леонтьев, Е.В. К изучению усадеб енисейских крестьян в начале XIX в. 
[Текст] / Е.В. Леонтьев // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и 
сообщений (2016-2017 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2014. – Вып. VIII. – С. 152-156. 

252. Леонтьев, Е. В. О структуре семьи русских крестьян Сибири XVII – первой 
половины XIX в. [Текст] / Е.В. Леонтьев // Мартьяновские краеведческие чтения : 
сб. докладов и сообщений (2008-2009 гг.) / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2014. – Вып. VI. – С. 

253. Леонтьев, Е. Сибирские эстонцы [Текст] / Е. Леонтьев // Минусинский край. 
– 2010. - № 1-2. – С. 94-97. 

254. Леонтьев, Е.В. Старожилы и переселенцы Минусинского округа (уезда) во 
II половине XIX – начале XX вв. [Текст] : география расселения / Е.В. Леонтьев // 
Республика Хакасия как субъект Российской Федерации : материалы 
конференции. – Абакан, 2011. – С. 41-50. 

255. Липский, А.Н. Карасукские погребения (1200-700 лет до н. э.) в г. Абакане 
[Текст] / А.Н. Липский // Краеведческий сборник / Хакасский областной музей 
краеведения. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1956. – С. 95-157. 

256. Липский, А.Н. Некоторые вопросы таштыкской культуры (II в. До н. э.) в 
свете сибирской этнографии [Текст] / А.Н. Липский // Краеведческий сборник / 



25 
 

Хакасский областной музей краеведения. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 1956. – 
С. 11-92. 

257. Майны, Ш.Б. Мужские традиционные игры в праздничной культуре 
тувинцев [Текст] / Ш. Б. Майны // Молодежь Сибири – науке России : материалы 
Международной научно-практической конференции. – Красноярск, 2011. – Ч. II. 
– С. 83-88. 

258. Минор, В.А. Хакасские перстни: и прошлое и настоящее [Текст] / В.А. 
Минор // Сборник материалов юбилейных X-х межрегиональных краеведческих 
чтений им. В.А. Баландиной / Комитет по культуре, молодежи и спорта 
Администрации города Черногорска, Музей истории города Черногорска. – 
Черногорск, 2011. – С. 166-167. 

259. Минусинская Швейцария и боги пустыни [Текст] : из дневника 
путешественника // Восточное обозрение. – С-Пб., 1884. – 1 марта (№ 9). – С. 9-
11. 

260. Митько, О.А. Огнива с серебряными украшениями из собрания 
Национального музея Республики Тыва [Текст] / О.А. Митько, С.Л. Барынай, Б.Б. 
Бадарч // Вестник НГУ. – 2014. – Т. 13, вып. 15. – С. 248-253.  

261. Михайлов, Т.М. Методические и теоретические аспекты исследования 
шаманизма у тюрко-монгольских народов Сибири [Текст] / Т.М. Михайлов // 
Историко-культурные связи народов Южной Сибири / отв. ред. Я.И. Сунчугашев; 
ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1988. – С. 140-158.      

262. Мосиенко, Т.В. Описание предметов этнографической коллекции 
Краеведческого музея Туруханского района [Текст] / Т.В. Мосиенко // Этносы 
Сибири: прошлое, настоящее, будущее : материалы международной научно-
практической конференции, посвящённой 100-летию со дня рождения Б.О. 
Долгих, 70-летию Красноярского края и Международному 10-летию коренных 
народов мира. Красноярск, Россия 11-13 ноября 2004 / отв. ред. Н.П. Макаров; 
Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 2004. – С. 36-39. 

263. Москвина, М.В. Характеристика женских украшений тюркских народов 
Саяно-Алтая в собрании музея Института археологии и этнографии СО РАН 
[Текст] / М.В. Москвина // Музей в контексте региональной культуры. Сибирь-
Центр : материалы конференции. – Новокузнецк, 2012. – С. 34-35. 

264. Мунгунхуу, О.Г. Шаманские обряды алтайских урянхайцев [Текст] / О.Г. 
Мунгунхуу // Сибирский субэтнос: культура, традиции, ментальность : материалы 
III Всероссийской  научно-практической конференции 2007 г.. – Красноярск, 
2007. – С. 158-164. 

265. Мурзакметов, А.К. Кыргызско-хакасские этнокультурные параллели 
[Текст] / А.К. Мурзакметов // Народы и культуры Южной Сибири и сопредельных 
территорий : материалы IV Международной конференции, посвящённой 155-
летию со дня рождения хакасского учёного, тюрколога, доктора сравнительного 
языкознания, востоковеда, профессора Императорского Казанского ун-та Н.Ф. 



26 
 

Катанова (27-29 сентября 2017 года) / Правительство РХ, Министерство 
образования и науки РХ, Администрация Аскизского района, ХакНИЯЛИ. – 
Абакан : Хакасское кн. изд-во, 20017. – С. 77-80. 

266. Нефёдова, Г.Б. Культ воды у хакасов [Текст] / Г.Б. Нефёдова // Этносы 
Сибири: прошлое, настоящее, будущее : материалы международной научно-
практической конференции, посвящённой 100-летию со дня рождения Б.О. 
Долгих, 70-летию Красноярского края и Международному 10-летию коренных 
народов мира. Красноярск, Россия 11-13 ноября 2004 / отв. ред. Н.П. Макаров; 
Красноярский краевой краеведческий музей. – Красноярск, 2004. – Ч. 2. – С.40-45. 

267. Нефёдова, Г.Б. Хакасская коновязь как ритуальный объект [Текст] / Г.Б. 
Нефёдова // Актуальные проблемы истории и культуры Саяно-Алтая. – Абакан, 
2005. – Вып. 6. – С. 107-109. 

268. Октябрьская, И.В. Пимокаты Алтая [Текст] / И.В. Октябрьская // 
Археология, этнография и антропология Евразии. – 2009. - № 4. – С. 114-117. 

269. Опей-оол, У.П. Шагаа – бытовой и религиозный праздник тувинцев [Текст] 
/ У.П. Опей-оол // Сборник материалов юбилейных IV-х краеведческих 
межрегиональных чтений им. В.А. Баландиной / Музей истории г. Черногорска. – 
Черногорск, 2005. – Вып.  IV. – С. 130-137. 

270. Орфеев, Н. Брачные обычаи инородцев Минусинского округа [Текст] / Н. 
Орфеев // Енисейские Епархиальные ведомости. – Красноярск, 1885. – № 23. – С. 
365-369. 

271. Орфеев, Н. Быт минусинских инородцев, каким он изображается в их 
поэмах [Текст] / Н. Орфеев // Енисейские Епархиальные ведомости. – Красноярск, 
1887. –  № 17. – С. 212-217. 

272. Орфеев, Н. Занятия, жилище и пища инородцев Минусинского округа 
[Текст] / Н. Орфеев // Енисейские Епархиальные ведомости. – Красноярск, 1887. 
– № 12. – С. 149-153. 

273. Орфеев, Н. Предание о курганах у инородцев Минусинского округа [Текст] 
/ Н. Орфеев // Енисейские Епархиальные ведомости. – Красноярск, 1888. – № 11. 
– С. 145-147. 

274. Орфеев, Н. Шаманство у инородцев Минусинского округа [Текст] / Н. 
Орфеев // Енисейские Епархиальные ведомости. – Красноярск, 1886. – № 1. – С. 
9-11. 

275. Павлинская, Л.Р. Художественный металл в снаряжении всадника и коня у 
народов Сибири XIX – начале XX в. становление и развитие ремесленной 
традиции [Текст] / Л.Р. Павлинская // Памятники материальной культуры народов 
Сибири / отв. ред. : Р.Ф. Итс, Ч.М. Таксами; Музей антропологии и этнографии 
им. Петра Великого РАН. – С-Пб. : Наука, 1994. – С. 52-75. 

276. Патачаков, К. Резьба по дереву у хакасов [Текст] / К. Патачаков // Учёные 
записки ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1972. – Вып. XVII , № 4. – С. 242-247. 



27 
 

277. Пейзен, Г. Этнографические очерки Минусинского и Канского округов 
Енисейской губернии [Текст] / Г. Пейзен // Живая старина. – 1903. – Вып. 3. – С. 
297-357. 

278. Подгорбунский, В.И. К вопросу о пиктографии доисторического населения 
Сибири [Текст] / В.И. Подгорбунский // Труды общества естествоиспытателей при 
Императорском Казанском университете. – Казань. – Т. XLVIII, Вып. 4. – 34 с. – 
(отдельный оттиск). 

279. Попова, А.М. Детские игры и забавы в сибирской деревне [Текст] / А.М. 
Попова // Сибирская живая старина. – Иркутск, 1923. – Вып. 1. – С. 106-121. 

280. Потапов, И. Быт, нравы и обычаи в Сибири в 18 веке [Текст] : (записки 
учёных и путешественников) / И. Потапов // Красноярск. История в фотографиях 
и документах. – Красноярск : Офест, 2007. – С. 19-26. 

281. Прищепа, Е.В. Обряды выбора места для постройки жилища и их изучение 
у народов Хакасско-Минусинского края XVIII – XX в. [Текст] / Е. В. Прищепа // 
Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и сообщений (2016-2017 гг.) 
/ Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – 
Минусинск, 2018. – Вып. XI. – С. 146-148. 

282. Прищепа, Е.В. Взаимовлияние в материальных культурах народов 
Хакасско-Минусинского края в XVIII – XX вв. [Текст] / Е.П. Прищепа // Научное 
обозрения Саяно-Алтая. – 2017. – С. 93-98. 

283. Путилов, Н. Урянхай или сойоты [Текст] / Н. Путилов // Енисейские 
Епархиальные ведомости. – Красноярск, 1886. - № 11. – С. 148-152 ; № 14-15. – С. 
191-194 ; 1887. - № 7-8. – С. 101-104 ; № 11. – С. 133-139. 

284. Русакова, Л.М. Образ мира в геометрическом орнаменте на полотенцах 
русских крестьян Алтая [Текст] / Л.М. Русакова // Традиционные обряды и 
искусство русского и коренных народов Сибири. – Новосибирск : Наука, 1987. – 
С. 99 

285. Сагалакова, Т.Н. Традиционные формы заключения браков у хакасов 
[Текст] / Т.Н. Сагалакова // 55 лет ХакНИИЯЛИ : материалы региональной 
научной конференции 18-20ноября 1990 г. – Абакан : Стрежень, 2001. – С. 81. 

286. Самрина, Е. Традиционное хозяйство коренных народов Хакасско-
Минусинского края в отчётах российских чиновников [Текст] : (на примере 
качинцев) / Е. Самрина // Историко-культурное наследие Хакасии : материалы 
Международной конференции, посвящённой Я.И. Сунчугашеву. – Абакан, 2011. 
– С. 57-63. 

287. Самрина, Е.В. Хакасские баи XVIII – XIX вв. (хозяйственная, служебная 
деятельность и социокультурный облик) [Текст] / Е.В. Самрина // Народы и 
культуры Южной Сибири и сопредельных территорий : материалы IV 
Международной конференции, посвящённой 155-летию со дня рождения 
хакасского учёного, тюрколога, доктора сравнительного языкознания, 
востоковеда, профессора Императорского Казанского ун-та Н.Ф. Катанова (27-29 



28 
 

сентября 2017 года) / Правительство РХ, Министерство образования и науки РХ, 
Администрация Аскизского района, ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 
20017. – С. 98-101. 

288. Сапрыкина, Л.П. Народные традиции в гончарстве сибирских крестьян XIX 
– начала XXвв. [Текст] / Л.П. Сапрыкина // Мартьяновские краеведческие чтения 
: сб. докладов и сообщений (2003-2004 гг.) / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2015. – Вып. III. – С. 
114-117. 

289. Светачева, У.В. Формирование этнографической коллекции Минусинского 
музея в конце XIX – начале XX в. [Текст] / У.В. Светачева // Материалы 54-й 
международной научной студенческой конференции 16-20 апреля 2016 г. : 
этнография / РАН СО, Новосибирский государственный ун-т. – Новосибирск, 
2016. – С. 73-74.  

290. Симченко, Ю.Б. Нганасанские орнаменты [Текст] / Ю.Б. Симченко // 
Советская этнография. – 1963. - № 3. – С. 166-176. 

291. Смолина, М. Нагрудное украшение «пого» в контексте этнокультурной 
идентификации хакасского народа [Текст] / М. Смолина // Историко-культурное 
наследие как ресурс социокультурного развития : сб. статей I и II 
Междунарожных форумов 2011-2012 гг. – Абакан, 2013. – С. 53-59. 

292. Степанов, А. Семейные традиции казаков Шушенской волости второй 
половины 19 века [Текст] / А Степанов // Сборник материалов научно-
практических конференций (2008-2009 гг.). – Шушенское, 2009. – С. 74-75. 

293. Сунчугашев, Я. Материалы по народным играм хакасов [Текст] / Я. 
Сунчугашев // Учёные записки ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1963. – Вып. IX. – С. 145-
155. 

294. Сунчугашев, Я.И. Цветовая символика в хакасском героическом эпосе 
[Текст] / Я.И. Сунчугашев // Историко-культурные связи народов Южной Сибири 
/ отв. ред. Я.И. Сунчугашев; ХакНИЯЛИ. – Абакан, 1988. – С. 179-183.   

295. Сухова, Н.А. Песня в традиционном свадебном обряде Сибири [Текст] : (по 
материалам экспедиций сотрудников музея-заповедника «Шушенское» и 
литературным источникам) / Н.А. Сухова // Мартьяновские краеведческие чтения 
: сб. докладов и сообщений (2012-2013 гг.) / Минусинский региональный 
краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2014. – Вып. VIII. – С. 
239-242. 

296. Сяткина, И.А. Хакасская кухня [Текст] / И.А. Сяткина // Мартьяновские 
краеведческие чтения : сб. материалов международной научно-практической 
конференции, посвящённой 300-летию вхождения территории Юга Сибири в 
состав России. 12-14 декабря 2007 г. / гл. ред. Н.И. Дроздов; КГПУ им. В.П. 
Астафьева, Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. – Красноярск, 2008. – Вып. V. – С. 139-141. 



29 
 

297. Тезич, М.Дж. Шаманизм как этнокультурная среда и идентичность (на 
примерах республик Бурятия и Тыва) [Текст] / М.Дж. Тезич // Народы и культуры 
Южной Сибири и сопредельных территорий : материалы IV Международной 
конференции, посвящённой 155-летию со дня рождения хакасского учёного, 
тюрколога, доктора сравнительного языкознания, востоковеда, профессора 
Императорского Казанского ун-та Н.Ф. Катанова (27-29 сентября 2017 года) / 
Правительство РХ, Министерство образования и науки РХ, Администрация 
Аскизского района, ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 20017. – С. 84-
88.  

298. Тихонов, С.Н. Традиционные жилища алтайцев [Текст] / С.Н. Тихонов // 
Этнография народов Сибири. – Новосибирск, 1984. – С. 55-64. 

299. Толстова, Г.А. Старообрядцы Приенисейской Сибири : история и 
современность [Текст] / Г.А. Толстова // Мартьяновские краеведческие чтения : 
сб. материалов международной научно-практической конференции, посвящённой 
300-летию вхождения территории Юга Сибири в состав России. 12-14 декабря 
2007 г. / гл. ред. Н.И. Дроздов; КГПУ им. В.П. Астафьева, Минусинский 
региональный краеведческий музей им. Н.М. Мартьянова. – Красноярск, 2008. – 
Вып. V. – С. 141-149. 

300. Торбостаев, К.М. Об особенностях формирования этнического состава 
хакасского этноса на примере бирюсинского компонента [Текст] / К.М. 
Торбостаев // Материалы Всероссийской научно-практической конференции 
«Проблемы этногенеза хакасского народа», посвящённой 100-летию первых 
съездов хакасского народа и возрождения народного имени / отв. ред. В.Н. 
Тугужекова. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 2017. – С. 64-70.  

301. Трошкина, И.Н. Развитие и состояние хакасского эпоса [Текст] / И.Н. 
Трошкина // Хакасский этнос на рубеже XX – XXI веков : материалы 
Всероссийской научной конференции с международным участием (27-28 
сентября 2013 г.) / отв. ред. В.Н. Тугужекова; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское 
кн. изд-во, 2013. – С. 68-70. 

302. Трояков, П.А. Орхоно-енисейские памятники как историко-героический 
эпос [Текст] / П.А. Трояков // Проблемы сохранения природы и культурно-
исторического наследия Хакасии / Хакасский республиканский краеведческий 
музей. – Абакан, 1994. – С.17-23. 

303. Тугужекова, В.Н. Хакасский этнос на рубеже XX – XXI веков [Текст] / В.Н. 
Тугужекова // Хакасский этнос на рубеже XX – XXI веков : материалы 
Всероссийской научной конференции с международным участием (27-28 
сентября 2013 г.) / отв. ред. В.Н. Тугужекова; ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское 
кн. изд-во, 2013. – С. 4-7.  

304. Угдыжеков, В.Т. Хакасский обряд посвящения коня и мировое дерево 
[Текст] / В.Т. Угдыжеков // Проблемы сохранения природы и культурно-



30 
 

исторического наследия Хакасии / Хакасский республиканский краеведческий 
музей. – Абакан, 1994. – С.45-50                                                                    

305. Усманова, М.С. Дерево в традиционных представлениях хакасов [Текст] / 
М.С. Усманова // Вопросы этнокультурной истории Сибири. – Томск : Изд-во 
Томского ун-та, 1980. – С. 100-106. 

306. Усманова, М.С. Обычаи, связанные с рождением ребенка у хакасов [Текст] 
/ М.С. Усманова // Из истории шаманства. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 1976. 
- . 166-171. 

307. Ушницкий, В. О роли урянхайцев в истории Центральной Азии [Текст] / В. 
Ушницкий // Народы и культуры Южной Сибири и сопредельных территорий: 
история, современное состояние, перспективы : материалы научной конференции. 
– Абакан, 2009. – Т. 1. – С. 65-68. 

308. Фёдорова, Е.Г. Берестяная утварь народов Сибири (конец XIX – первая 
половина XX в.) [Текст] / Е.Г. Фёдорова // Памятники материальной культуры 
народов Сибири / отв. ред. : Р.Ф. Итс, Ч.М. Таксами; Музей антропологии и 
этнографии им. Петра Великого РАН. – С-Пб. : Наука, 1994. – С.76-119. 

309. Филимонова, И.А. Традиции хакасской семьи [Текст] / И.А. Филимонова // 
Сборник материалов юбилейных X-х межрегиональных краеведческих чтений им. 
В.А. Баландиной / Комитет по культуре, молодежи и спорта Администрации 
города Черногорска, Музей истории города Черногорска. – Черногорск, 2011. – С. 
150-153.  

310. Фукалов, И.А. Сакральные титула правителей енисейских кыргызов VII – 
XIX вв. [Текст] / И.А. Фукалов // Народы и культуры Южной Сибири и 
сопредельных территорий : материалы IV Международной конференции, 
посвящённой 155-летию со дня рождения хакасского учёного, тюрколога, доктора 
сравнительного языкознания, востоковеда, профессора Императорского 
Казанского ун-та Н.Ф. Катанова (27-29 сентября 2017 года) / Правительство РХ, 
Министерсто образования и науки РХ, Администрация Аскизского района, 
ХакНИЯЛИ. – Абакан : Хакасское кн. изд-во, 20017. – С. 48-51. 

311. Хертек, Л. Символика традиционной свадебной обрядности тувинцев 
[Текст] / Л. Хертек // История и современность Тувы : сб. научных статей к 80-
летию В.П. Дьяконовой. – Кызыл, 2007. – С. 123-128. 

312. Ховалыг, Ч.Т. Шахматы в Тыве [Текст] / Ч.Т. Ховалыг // Вестник НГУ. – 
2010. – Т. 9, Вып. 5. – С. 199-203. 

313. Хомич, Л.В. Колыбель в традиционной культуре народов Сибири [Текст] / 
Л.В. Хомич // Памятники материальной культуры народов Сибири / отв. ред. : Р.Ф. 
Итс, Ч.М. Таксами; Музей антропологии и этнографии им. Петра Великого РАН. 
– С-Пб. : Наука, 1994. – С. 120-163. 

314. Чадамба, З.Б. Терминология составных частей тувинской войлочной юрты 
[Текст] / З.Б. Чадамба // Тувинская письменность и вопросы исследования 



31 
 

письменностей и письменных памятников России и Центрально-Азиатского 
региона : материалы конференции. – Кызыл, 2010. – Ч. 1. – С. 199-202.  

315. Чай и чаепитие в Сибири // Восточное обозрение. – С-Пб., 1886. – 8 мая (№ 
19). – С. 10-13. 

316. Чепашева, А.Ф. Женские украшения как часть материальной культуры 
хакасского народа [Текст] : (из фондов Хакасского национального музея им. Л.Р. 
Кызласова) / А.Ф. Чепашева // Третьи Рехловские чтения : сб. материалов 
межрегиональной искусствоведческой научно-практической конференции (14-15 
февраля 2013 г.). – Шушенское, 2013. – С. 226-229.  

317. Чернышёва, В.Г. Взаимовлияние буддизма и шаманизма на иконографию 
культовых предметов [Текст] : на примере коллекции минусинского музея / 
В.Г.Чернышёва // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и 
сообщений (2014-2015 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. 
Н.М. Мартьянова. – Минусинск, 2016. – Вып. IX. – С. 82-84. 

318. Черныщёва, В.Г. Немецкое поселение Минусинского округа в конце XIX 
начале XX веков [Текст] / В.Г. Чернышёва // Сборник материалов юбилейных  
III-х краеведческих чтений им. В.А. Баландиной / Музей истории г. Черногорска. 
– Черногорск, 2004. – Вып.  III. – С. 139-142. 

319. Чернышёва, В.Г. Предметы шаманского культа из коллекции Минусинского 
музея [Текст] / В.Г. Чернышёва // Музей и вопросы сохранения, изучения и 
использования культурного наследия : материалы научно-практической 
конференции . –Кызыл, 2014. – С. 141-144. 

320. Чертыков, В.Х. Заселение русскими Хакасско-Минусинского левобережья 
Енисея в XVIII – XIX вв. [Текст] / В.Х Чертыхов // Республика Хакасия как объект 
Российской Федерации : материалы Всероссийской научно-практической 
конференции, посвящённой 20-летию образования РХ (23-24 июня 2011 г.). – 
Абакан, 2011. – С. 190-195. 

321. Шанкина, Л.Н. Традиционное жилище мордовских переселенцев Сибири 
[Текст] / Л.Н. Шанкина // Этнографическое обозрение. – 2011. - № 3. – С. 104-120. 

322. Шекшеев, А.П. Социально-культурное становление Хакасии в 1920-е гг. 
[Текст] / А.П. Шекшеев // Социокультурное освоение Сибири : материалы 
Сибирского исторического форума (Красноярск, 2-5 января 2014 г.). – 
Красноярск, 2014. – С. 149-153. 

323. Шестаков, А.Н. Усадьба и жилище русских старожилов юга 
Приенисейского края в первой половине XIX в. [Текст] / А.Н. Шестаков, Е.В. 
Леонтьев // Мартьяновские краеведческие чтения : сб. докладов и сообщений 
(2008-2009 гг.) / Минусинский региональный краеведческий музей им. Н.М. 
Мартьянова. – Минусинск, 2010. – Вып. VI. – С. 167-170. 

 
 
 



32 
 

 
Именной указатель 

 
Абаев Ю.Х. – 156  
Абдина Р.П. – 115  
Адрианов А.В. – 1, 2, 184, 185 
Айыжы Е.В. – 3  
Александров В.А. – 179  
Алексеев, Н.А. – 4, 5 
Алексеенко Е.А. – 186  
Амзараков П.Б. – 187  
Амзаракова И.П. – 177  
Анжиганова Е.В. – 180  
Анжиганова Л.В. – 180  
Анучина, В.И. – 6  
Аранова Н.О. – 188  
Арвас А. – 189  
Арчимаева М.Н. – 190, 191 
Асочакова В.Н. – 193  
Африканов А.М. – 194  
Ачитаева Е.А. – 7  
Базыр Л.К.-О. – 195 
Байыр-оол М.С. - 196 
Бараг Л.Г. – 144 
Баранцева Н.А. – 8 
Бардина П.Е. – 9, 52 
Бардина П.Е. – 9, 52 
Бартенев В. – 10 
Баташев М.С. - 96 
Белов И. – 11 
Болонев Ф.Ф. – 58, 171  
Белоногов А. – 12 
Бондарева В.Н. – 157  
Бородкина М. – 13 
Боярченко О.И. - 198 
Брейнер А. – 135  
Бурнаков В.А. – 14, 15, 199-209 
Бутанаев В.Я. – 13-33, 26, 210-217 
Бутанаева И.И. – 22, 215 
Вайнштейн С.И. – 35, 218 
Валеев Р.М. – 61, 174 
Василевич Г.М. – 36 
Ватагин М. – 167  
Вербицкий А.А. – 38 
Верник А.А. – 39 
Вдовин Л. - 135 
Вибе П.П. – 40 
Виноградов Г.С. – 41, 42 
Войтинский Вл.С. – 43 
Воробьева И.А. – 44 
Воронина Т.А. – 219  

Гладышевский А. – 220, 221 
Грачёва Г.Н. – 222  
Григорьевский Н. – 45 
Гумеев И.Н. – 145, 163, 178 
Гурвич И.С. – 149   
Давыдов Р.В. – 223  
Даржа В. – 46, 47 
Дацышен В.Г. – 224  
Дионео – 48 
Дроздов Н.И. – 152-154, 296 
Дыртык-оол А.О. – 166, 168, 225, 226 
Дьяконова В.П. – 227  
Евменова Л.Н. – 49-51 
Екеев Н.В. – 228  
Ерёмин Л.В. – 170  
Жорницкая М.Я. – 53 
Зайцева С.В. - 229 
Иванова И.П. – 54 
Итс Р.Ф. – 227, 313 
Каратанов И.И. – 59  
Катанов Н.Ф. – 61-65, 174, 176, 230 
Кацюба Д.В. – 66 
Кенан Д. – 67  
Кенин-Лопсан М.Б. – 68-71  
Кидиеков Г.Н. – 170  
Кидиекова И.К. – 72, 231, 232 
Кирбижекова Л.В. – 180  
Клеменц Д. – 235 Козлова В.Л. – 73 
Козьмин Н.Н. – 74-76, 236 
Копкоев К. – 238  
Коровушкин Д.Г. – 77 
Костров Н. 78 
Костюк В.Г. – 79 
Кривоногов В.П. – 80, 81, 239, 240 
Кужугет А.К. – 82, 162 
Кузнецов-Красноярский И. – 83, 241 
Кузнецова А.А. – 84, 85 
Кулакова П.Е. – 85 
Кулянина Н.И. – 242  
Кустова Ю.Г. – 88, 243 
Кызласов И.Л. – 89, 90, 244 
Кызласов Л.Р. – 90, 245-247  
Кыржинакова А.А. – 114 
Лалетин Е. – 135  
Ламанская Н.Б. – 248 
Лаппо Д.Е. – 249  
Леонтьев Е.В. – 250-254 
Липинская В.А. – 91 



33 
 

Липинский А.Н. – 255, 256 
Лоевская А.В. – 177  
Лукина Н.В. – 57 
Львова Э.Л. – 163  
Люцедарская А.А. – 92 
Майнагашев С.И. – 176  
Майны Ш.Б. - 257 
Макаренко А. – 93-95 
Маковецкий И.В. – 34 
Малолетко А.М. – 97-102 
Манай-оол М.Х. – 103 
Манушкин Е.Г. - 104 
Маслова Г.С. – 34 
Матвеева Р.П. – 144, 146 
Мельников М.Н. – 58, 171  
Миненко Н.А. – 86, 107 
Митько О.А. - 260 
Михайлов Т.М. – 109, 261 
Мишуткина И.И. – 177 
Моисеенко Т.В. - 263 
Молдобаев И.Б. - 211 
Монгуш М.В. - 110 
Монгуш Ч.В. – 16 
Мунгунхуу О.Г. – 264 
Мурзаклитов А.К. – 265  
Намзал Э. – 112 
Нефёдова Г.Б. – 266, 267 
Новик Е.С. – 119  
Новосёлова Н.А. – 37, 118, 150, 151 
Октябрьская И.В. – 163, 268 
Опей-оол У.Б. – 269 
Орфеев Н. – 27-274 
Осипов О.П. – 157  
Павлинская Л.Р. – 275  
Патачаков К.М. – 124 
Патканов С. – 124 
Пейзен Г. - 277 
Передольский В.В. – 125 
Петри Б.Э. – 126 
Подгорбунский В.И. – 278  
Поликарпова Г. – 122  
Померанцева Э.В. – 143   
Попова А.М. – 279  
Потанина Р.П. – 120, 142 
Потапов И. – 280  
Потапов Л.П. – 127-130, 164 
Прищепа Е.В. – 131-133, 281, 282 
Путилов Б.Н. – 142  
Радлов В.В. – 136, 137 
Раев Д.В. – 138 
Райков М. – 139  
Рафиков Р.Г. - 175 

Репин Л. – 135 
Розманова Т. – 140  
Русакова Л.М. – 86, 121, 141, 284 
Рындина О.М. – 57  
Сагалаев А.А. – 147  
Сагалаев А.М. – 163 
Сагалакова Т.Н. – 285  
Самрина Е.В. – 286, 287 
Светачева У.В. – 289 
Семченко Ю. Б. – 290  
Симанкова Л.А. – 60 
Сиянбиль А.А. – 155  
Сиянбиль И.О. – 155  
Скоробогатова Н.Н. – 148  
Смирнова Л.Э. – 156  
Смолина М. – 291  
Соболева Н.В. – 143  
Статейнов А. – 159  
Степанов А. – 292  
Сунчугашев Я.И. – 211, 214, 261, 293, 294 
Сухова Н.А. – 295 
Сяткина И.А. – 296  
Таксами Ч.М. – 87, 227, 313  
Татаринцева М.П. – 160  
Тезич М.Дж. – 297 
Тихонов С.Н. – 298 
Толстова Г.А. – 299  
Томилов Н.А. – 157  
Торбоставева К.М. – 161, 300 
Трошкина И.Н. – 301 
Трояков П.А. – 302   
Тугужекова В.Н. – 174, 303 
Турчанов А.А. – 169  
Убрятова Е.И. – 113 
Угдыжеков В.Т. – 304 
Усманова М.С. – 305, 306 
Ушницкий В. - 307 
Фёдоров А.И. – 171 
Фёдорова Е.Г. – 308 
Филимонова И.А. – 309 
Фукалов И.А. – 310  
Фурсова Е.Д. - 145 
Хертек А.С. – 114 
Хертек Л. – 311 
Ховалыг Ч.Т. – 312 
Хомич Л.В. -  - 313  
Худяков Ю.С. – 178 
Цыденова Д.Ц. – 204  
Чадамба З.Б. – 314  
Чап А.А – 114 
Чебодаева М.П. – 172  
Челтыгмашев А.И. – 170  



34 
 

Чепашева Л.Ф. – 316   
Чернышёва В.Г. – 55, 317-319 
Чернявская О.А. – 173  
Чертыков В.Х. – 320  
Чочиева А.С. – 174 
Шанкина Л.Н. – 321 
Шекшеев А.П. – 322 

Шестаков А.Н. – 323  
Юрченкова В.А. – 111  
Ядринцев Н.М. – 181, 182 
Яковлев Е.К. – 183  
 
 
 

 
 

Указатель заглавий 
 

Айран в жизни минусинского инородца – 184  

Алгыши тувинских шаманов – 68  

Алтай в зеркале мифа – 147  

Алтайские инородцы – 38  

Алтайский шаманизм – 127  

Антропометрический анализ тувинских накосных украшений – 229  

Архаические обычаи и обряды саянских тюрков – 16  

Берестяная утварь народов Сибири (конец XIX – первая половина XX в.) – 308  

Брачные обычаи инородцев Минусинского округа – 270  

Будни и праздники тюрков Хонгорая – 17  

Бурханизм тюрков Саяно-Алтая – 18  

Быт и искусство русского населения Восточной Сибири – 34  

Быт крестьян-старожилов Шушенской волости в материалах волостного правления середины XIX в. – 
250  

Быт минусинских инородцев, каким он изображается в их поэмах – 271  

Быт, нравы и обычаи в Сибири в 18 веке – 280  

Быт русских сибиряков Томского края – 9  

Великий пост и Пасха в народной культуре Приенисейской Сибири – 37  

Взаимовлияние буддизма и шаманизма на иконографию культовых предметов – 317  

Взаимовлияние в материальных культурах народов Хакасско-Минусинского края в XVIII – XX вв. – 
282  

Взаимоотношение терминов «хакас» и «кыргыз» в письменных источниках 6-12 веков – 245  

Вклад немцев в культуру Сибири – 49  

Ворон в символах и поверьях хакасов – 199  

Головные уборы XX века в фондах Хакасского национального краеведческого музея им. Л.Р. 
Кызласова – 188  

Городская цивилизация тюркоязычных народов Южной Сибири в эпоху средневековья – 246  



35 
 

Государство кыргызов на Енисее в древнетюрскую и монгольскую эпохи – 19  

Деревня Иткара Томского края – 13 

Дерево в традиционных представлениях хакасов – 305  

Детские игры и забавы в сибирской деревне – 279  

Древние народы Сибири – 97-102  

Духи Среднего мира в традиционном мировоззрении хакасов – 15  

Духовная культура тувинцев: структура и трансформация – 82 

Дыхание чёрного неба – 69  

Евреи в Иркутске – 43  

Енисейские кыргызы – 20  

«Енисейские киргизы» и этногенез хакасов – 238  

Женские украшения как часть материальной культуры хакасского народа – 316  

Живая старина: будни и праздники сибирской деревни в XVIII – первой половине XIX в. – 107  

Жизнь крестьян Енисейской губернии в начале XIX века – 242  

Жили да были – 52  

Жилища, одежда и пища минусинских и ачинских инородцев – 84   

Жилища населения Хакаско-Минусинского края в традиционной системе жизнеобеспечения XVIII – 
XX вв. – 131  

Загадочная Тува – 35  

Заметки о древних обитателях южных частей Енисейской губернии – 83, 241 

Замечания о богатырских поэмах Минусинских тюрков – 62  

Занятия, жилище и пища инородцев Минусинского округа – 272  

Западные эвенки на рубеже тысячелетий – 80  

Заселение русскими Хакасско-Минусинского левобережья Енисея в XVIII – XIX вв. – 320  

Зимние забавы Сибиряков – 12  

Из истории бурятского шаманизма (с древнейших времен по XVIII в.) – 109  

Из Сибири – 136  

Избранные научные труды – 63  

Избранные труды: Хакасы. Туба. Князь Иренак. Д.А. Клеменц – 74  

Известия Лоренца Лянге 1716 года о Сибири и сибирских инородцах – 64 

Изучение музыкальной культуры Хакасии как путь творческого развития личности – 197  

Иллюстрированная этнография Тувы – 55  

Иллюстрированная этнография хакасов – 56  

История енисейских кыргызов – 21  

История и культура народов Приенисейского края – 96  



36 
 

Источники по этнографии Западной Сибири – 57  

К вопросу о культе медведя у хакасов – 200  

К вопросу о пиктографии доисторического населения Сибири – 278  

К вопросу о хакасских цифровых знаках – 210  

К изучению народной медицины у русского населения Сибири – 41  

К изучению усадеб енисейских крестьян в начале XIX в. – 251  

К этнической истории хакасов – 218  

Календарно-обрядовая поэзия сибиряков – 58  

Камень в мировоззрении хакасов (конец XIX – XX век) – 201  

Канун по сибирским селениям – 93  

Карасукские погребения (1200-700 лет до н. э.) в г. Абакане – 255  

Картина мира в традиционном мировоззрении коренного населения Хакасско-Минусинской 
котловины – 190  

Каталог коллекции музея «Традиционная одежда коренных народов Таймыра» - 60    

Н.Ф. Катанов и гуманитарные науки на рубеже веков – 61  

Кеты: десять лет спустя (1991-2001 гг.) – 81  

Киргизско-хакасские этнокультурные связи – 211  

Клеменц и историко-этнографические исследования в Минусинском крае – 76  

Ключевые вопросы истории хакасов – 90  

Колдовство и порча между крестьянами Томской губернии – 45  

Колыбель в традиционной культуре народов Сибири – 313  

Колыбель как часть традиционной культуры тувинцев – 225  

Коренные малочисленные народы Таймыра: проблемы выживания и развития – 44   

Космологическая символика хакасского костюма – 231  

Кружечные дворы городов Западной Сибирь: (вторая половина XVII – начало XVIII в.) – 138  

Культ богини Умай у хакасов – 212  

Культ воды у хакасов – 266  

Культ огня – 220  

Культовые места Хакасии – 202  

Культура и быт хакасов в свете исторических связей с русским народом (XVIII – XIX вв.) – 123  

Культура русских переселенцев Приенисейского края – 50  

Культурно-бытовые процессы у русских Сибири XVIII – начало XX в. – 86  

Культурное взаимодействие этнических групп немцев и прибалтов на Среднем Енисее – 54  

Культурные традиции народов Сибири – 87  

Кыргызско-хакасские этнокультурные параллели – 265  



37 
 

Легендарная страна Хоорай – 213  

Магия тувинских шаманов – 70  

Малочисленные народы Севера – 159  

Материалы по народным играм хакасов – 293  

Межэтнические связи Приенисейского региона 1609-1916 гг. – 105  

Межэтнические связи Приенисейского региона 1917-1992 гг. – 106  

Методические и теоретические аспекты исследования шаманизма у тюрко-монгольских народов 
Сибири – 261  

Минусинская Швейцария и боги пустыни – 259  

Минусинские и Ачинские инородцы – 85  

«Мир невидимых» по традиционным воззрениям хакасов: (духи Среднего Мира в хакасских 
традиционных представлениях XIX – XX вв.)   - 14   

Мир хангорского (хакасского) фольклора – 22  

Мировая слава тувинских шаманов – 108  

Мифологические и магические представления чалдонов Хакасско-Минусинского края – 132  

Мордва юга Сибири – 111  

Мужские традиционные игры в праздничной культуре тувинцев – 257  

Музыкальные инструменты народов Южной Сибири в собрании МАЭ – 186  

На крайнем Северо-Востоке Сибири – 48  

На крайнем Северо-Западе Сибири – 10  

Наговоры и приметы у крестьян Минусинского округа – 235  

Нагрудное украшение «пого» в контексте этнокультурной идентификации хакасского народа – 291 

Народное искусство в традиционной культуре хакасов – 72  

Народное хореографическое искусство коренного населения Северо-Востока Сибири – 53  

Народные промыслы и ремесла Сибири – 156  

Народные традиции в гончарстве сибирских крестьян XIX – начала XXвв. – 288  

Народы и языки Сибири – 113  

Национальная одежда хонгорцев – 23  

Национальные блюда Хакасов – 24  

Национальные мотивы в искусстве Тувы и Хакасии – 114  

Национальный костюм в традиционной культуре хакасов – 115  

Нганасанские орнаменты – 290  

Нганасаны – 116, 117  

Некоторые вопросы таштыкской культуры (II в. До н. э.) в свете сибирской этнографии – 256  

Немецкие колонии в Сибири в условиях социальных трансформаций конца XIX – первой трети XX вв. 
– 40  



38 
 

Немецкое поселение Минусинского округа в конце XIX начале XX веков – 319  

О борьбе с хакасским шаманизмом в советское время – 203  

О приросте инородческого населения Сибири – 124  

О роли урянхайцев в истории Центральной Азии – 307 

О структуре семьи русских крестьян Сибири XVII – первой половины XIX в. – 252  

Об особенностях формирования этнического состава хакасского этноса на примере бирюсинского 
компонента – 300  

Обзор этнографических сведений о самоедских племенах обитающих в Сибири – 78  

Образ камня и кургана в религиозно-мифологических воззрениях хакасов – 204  

Образ мира в геометрическом орнаменте на полотенцах русских крестьян Алтая – 284  

Обряд и фольклор в Сибирском шаманизме – 119  

Обрядовые песни русской свадьбы Сибири – 120  

Обряды выбора места для постройки жилища и их изучение у народов Хакасско-Минусинского края 
XVIII – XX в. – 281  

Обстановка и предметы обихода жилища тувинцев – 227  

Общественный быт и культура русского населения Сибири (XVIII – начало XXв.) – 121  

Обычаи, связанные с рождением ребенка у хакасов – 306  

Огнива с серебряными украшениями из собрания Национального музея Республики Тыва – 260  

Одежда в обрядовой практике хакасских шаманов – 205  

Описание быта инородцев, обитающих по абаканским степям Минусинского округа енисейской 
губернии – 59  

Описание предметов этнографической коллекции Краеведческого музея Туруханского района – 262  

Орнаменты народов Таймыра – 122  

Орхоно-енисейские памятники как историко-героический эпос – 302 

Особенности культуры и быта тюрков Саяно-Алтая – 25  

Отчет о поездке к верховьям Енисея, совершённой в 1897 году – 139  

Очерки Минусинского края – 185  

Очерки народного быта тувинцев – 128 

Песня в традиционном свадебном обряде Сибири – 295  

Пимокаты Алтая – 268  

Передвижное жилище оленеводов Севера Западной и Средней Сибири – 222  

По Енисею – 125  

Погребально-поминальные обряды хакасов в XIX – начале XX в. – 214  

Покупные ткани в традиционной одежде хакасов – 232  

Православие в истории хакасского этноса – 192 

Предания присаянских племен о прежних делах и людях – 230 



39 
 

Предание о курганах у инородцев Минусинского округа – 273  

Предметы шаманского культа из коллекции Минусинского музея – 319 

Проблемы истории общественного сознания аборигенов Сибири – 134  

Проблемы развития Хакасского этноса в условиях российских реформ 1990-х гг. – 79  

Проблемы этнического состава коренного населения Алтая XVII – первой половины XVIII в. в 
отечественной исторической науке – 228  

Происхождение и формирование хакасской народности – 129  

Происхождение хакасских родов и фамилий – 26  

Путевые заметки и впечатления по Западной Сибири – 11  

Путешествие на Алтай и за Саяны совершённое в 1881 году по поручению Императорского Русского 
Географического Общества – 1  

Путешествие по Красноярскому краю: культура и традиции – 135  

Развитие и состояние хакасского эпоса – 301  

Ранние формы религии тюркоязычных народов Сибири – 4  

Ранний период Приенисейской весны в обрядах, труде и фольклоре – 118  

Рацион питания сибирских крестьян в дни поста (XIX век) – 219  

Ребенок и детство в традиционной культуре хакасов – 88  

Резьба по дереву у хакасов – 276  

Религиозная жизнь крещёных хакасов и результат христианизации в XVII – начале 60-х гг. XIX в. – 
193  

«Ритуал равноденствия» в Хакасии – 189  

Роль лошади в погребально-поминальном обряде древних тюрок – 187  

Русская свадебная поэзия Сибири – 142  

Русские народные сказки Сибири о чудесном коне – 144 

Русские народные сатирические сказки Сибири – 143  

Русские Сибири: культура, обычаи, обряды – 145  

Русский фольклор Сибири – 146  

Сакральное пространство тюрков Саяно-Алтая – 7  

Сакральные титула правителей енисейских кыргызов VII – XIX вв. – 310  

Свадебные обряды западных бурят в конце XIX – начале XX века – 104  

Сводный научный каталог предметов материальной и духовной культуры польского народа из фондов 
историко-этнографического музея «Шушенское» - 148  

Святочные гадания русских старожилов Хакасско-Минусинского края – 133  

Семейная обрядность народов Сибири – 149  

 Семейные традиции казаков Шушенской волости второй половины 19 века – 292  

Семик и троица в народной культуре Приенисейской Сибири – 150  



40 
 

Сибирская масленица – 151  

Сибирские инородцы, их быт и современное положение – 181  

Сибирские песенные старины – 94  

Сибирские эстонцы – 253  

Сибирский народный календарь в этнографическом отношении – 95  

Сибирский субэтнос: культура, традиции, ментальность – 152-154  

Сибирь как колония в географическом, этнографическом и историческом отношении – 182   

Символика традиционной свадебной обрядности тувинцев – 311  

Смерть и загробная жизнь в воззрениях русского старожилого населения Сибири – 42  

Современная этнография усинских тувинцев – 239  

Современные этнические процессы у народов Западной и Южной Сибири – 157  

Сохранение и взаимопроникновение национальных культур как фактор устойчивого развития 
Приенисейского края – 158  

Социология жизни кочевников Центральной Азии – 196  

Социально-культурное становление Хакасии в 1920-е гг. – 322 

Союз воинствующих безбожников в кампаниях по «расшаманиванию» в Хакасии в 1920-х годах – 206 

Среда как фактор возникновения и организации пространство хакасского этноса – 237  

Старожилы и переселенцы – 91  

Старожилы и переселенцы Минусинского округа (уезда) во II половине XIX – начале XX вв. – 254  

Старожилы Сибири – 92, 140  

Старообрядцы Приенисейской Сибири: история и современность – 299  

Старообрядцы в Туве – 160  

Степная жизнь Сибири – 67  

Столетие возрождения исторического имени хакасского народа – 244  

Суицид и традиционное мировоззрение хакасов: (из архивных материалов КГБ) – 207  

Тайны мировоззрения тувинцев-номадов – 46  

Терминология составных частей тувинской войлочной юрты – 314  

Традиции в изучении хакасского музыкального фольклора – 248  

Традиции хакасской семьи – 309  

Традиционная вышивка и украшения – художественное наследие хакасского народа – 233  

Традиционная культура и быт хакасов – 27  

Традиционная культура русских старожилов Хакасско-Минусинского края (вторая половина XIX– 
начало XX вв.) – 39  

Традиционная культура тувинцев глазами иностранцев – 162  

Традиционная одежда в коллекции музеев Тувы – 226  

Традиционная одежда русского населения Западной Сибири – 73  



41 
 

Традиционная хакасская колыбель – 243  

Традиционное изобразительное искусство русских крестьян Сибири – 141  

Традиционное мировоззрение тюрков Южной Сибири – 163  

Традиционное представление хакасов о душе – 208  

Традиционное хозяйство коренных народов Хакасско-Минусинского края в отчётах российских 
чиновников – 286 

Традиционные жилища алтайцев – 298  

Традиционные мужские занятия тувинцев – 47  

Традиционные представления хакасов об ызыхах – 209  

Традиционные формы заключения браков у хакасов – 2845 

Традиционный тувинский костюм – 155  

Традиционный шаманизм Хонгорая – 28  

Троеверы (из жизни минусинских инородцев) – 249  

Труды Тувинской комплексной археолого-этнографической экспедиции – 164 

Тува – в беге времени-165  

Тувинские женские украшения – 166  

Тувинские народные сказки – 167  

Тувинские национальные женские и мужские украшения – 195  

Тувинские шаманы – 71  

Тувинский традиционный женский костюм – 168  

Тувинцы Кобдосского аймака Монголии: этничность и культура – 3  

Тувинцы Монголии и Китая – 110  

Тувинцы происхождение и формирование этноса – 103  

Урянхай или сойоты – 283  

Урянхайская земля и ее обитатели – 194  

Урянхайский край в 1915 году – 169  

Усадьба и жилище русских старожилов юга Приенисейского края в первой половине XIX в. – 323  

Участие хакасов в русском освоении Засаянского края – 224  

Формирование этнографической коллекции Минусинского музея в конце XIX – начале XX в. – 289  

Хакасская коновязь как ритуальный объект – 267  

Хакасская кухня – 296  

Хакасская народная одежда – 172  

Хакасская одежда в коллекции музея им. Н.М. Мартьянова – 198  

Хакасские баи XVIII – XIX вв. (хозяйственная, служебная деятельность и социокультурный облик) – 
287  

Хакасские женские украшения – 161  



42 
 

Хакасские личные имена – 29  

Хакасские народные игры и состязания – 170  

Хакасские перстни: и прошлое и настоящее – 258  

Хакасский женский нагрудник «пого» и культ богини Умай – 215 

Хакасский обряд посвящения коня и мировое дерево – 304  

Хакасский шаман и его общественный статус – 216  

Хакасский этнос на рубеже XX – XXI веков – 303  

Хакасско-кыргызско-русский историко-этнографический словарь – 30  

Хакасско-русский историко-этнографический словарь – 31  

Хакасы – 75, 89 

Хакасы и казаки. Страницы истории Южной Сибири – 247  

Хакасы из провинции Хэйлунцзян – 32  

Хакасы: историко-этнографический и хозяйственный очерк Минусинского края – 236  

Хакасы: перетягивание каната – 240  

Характеристика женских украшений тюркских народов Саяно-Алтая в собрании музея Института 
археологии и этнографии СО РАН – 263  

Хлебосольная юрта: блюда и традиции тувинской национальной кухни на примере способов 
приготовления пищи жителями Эрзинского и Тес-Хемского кожуунов Республики Тыва – 112  

Хозяйственная деятельность жителей Красноярска во второй половине XIX в. – 234  

Хороводные и игровые песни Сибири – 171  

Художественный металл в снаряжении всадника и коня у народов Сибири XIX – начале XX в. 
становление и развитие ремесленной традиции – 275  

Цветовая символика в хакасском героическом эпосе – 294  

Чай и чаепитие в Сибири – 315  

Чуваши Западной Сибири – 77 

Шага – 2  

Шагаа – бытовой и религиозный праздник тувинцев – 269 

Шаманизм как этнокультурная среда и идентичность (на примерах республик Бурятия и Тыва) – 297  

Шаманизм тюркоязычных народов Сибири – 5 

Шаманские обряды алтайских урянхайцев – 264  

Шаманские песнопения сибирских тюрков – 65 

Шаманский костюм – 173  

Шаманство у енисейских остяков – 6  

Шаманство у инородцев Минусинского округа – 274  

Шаманы в Хакасии – 221  

Шахматы в Тыве – 312  



43 
 

Эвенки – 36  

Эволюция погребальной обрядности хакасов конца XVII – начала XX вв. – 191  

Эпистолярное наследие Н.Ф. Катанов – 174  

Этническая культура Приенисейского края – 51  

Этническая культура хакасов – 33  

Этнический состав и происхождение алтайцев – 130  

Этноатлас Красноярского края – 175  

Этнографические исследования среди малых народов в Восточных Саянах – 126  

Этнографические очерки Минусинского и Канского округов Енисейской губернии – 277  

Этнографические экспедиции Н.Ф. Катанова (1896) и С.Д. Майнагашева (1913-1914) в Хакасии – 176  

Этнографический обзор инородческого населения долины Южного Енисея и объяснительный каталог 
этнографического отдела музея – 183  

Этнографический обзор тюркских племен Южной Сибири и Джунгарии – 137  

Этнография и хакасский фольклор глазами немецкоязычных исследователей XIX века – 177  

Этнография народов Сибири – 66, 178  

Этнография русского крестьянства Сибири – 179  

Этнокультурные связи хакасов с населением Прибайкалья в эпоху позднего средневековья – 217  

Этносоциальная ситуация в республике Хакасия в оценках и представлениях массового сознания – 180  

Этносоциальные и этнодемографические процессы на юге Средней Сибири – 8  

Ювелирный инструментарий средневековых кочевников Южной Сибири из фондов Минусинского 
краеведческого музея им. Н.М. Мартьянова – 223  

 


